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EESSÕNA  
Düsleksia oﾐ kﾛige le┗iﾐuﾏ ﾛppiﾏisega seotud raskus, see ﾏﾛjutaH ligikaudu ヵ – ヱヰ% kﾛigist iﾐiﾏestest. 
Düsleksiat pﾛhjusta┗ad ﾐeuroHioloogilised kahjustused, ﾏis ﾏﾛjuta┗ad lugeﾏis- ja kirjutamisoskuse 

kujuﾐeﾏist ﾐiﾐg tuleﾐe ┗ähestest ┗aiﾏsetest ┗ﾛiﾏetest ega puudulikust ﾛpetaﾏisest. 

Lugemine ja kirjutamine  ei ole inimesele evolutsiooniliselt  omased bioloogilised funktsioonid. Inimese 

aju oﾐ ┗ﾛiﾏeliﾐe eristaﾏa kﾛﾐet ﾏuudest helidest ﾐiﾐg ﾏärkaﾏa ja ﾐiﾏetaﾏa seda, ﾏida ﾏe ﾐähakse. 
Lugema ja kirjutaﾏa ﾛppiﾏisel kasutaﾏe ﾐeid oskus ﾐﾜ さlaeﾐuksざ. Lapsed, kellel ﾐiﾏetatud oskuste 
areﾐg ei toiﾏu ta┗apäraselt, koge┗ad ta┗aliselt lugemis- ja kirjutamisraskusi. 

Koolihariduse aﾐdﾏisel oﾐ kolﾏ pﾛhilist eesﾏärki: kirjaoskuse oﾏaﾐdaﾏiﾐe, üldhariduse oﾏaﾐdaﾏiﾐe 

ﾐiﾐg ette┗alﾏistus tﾜﾜks ┗ﾛi edasisteks ﾛpiﾐguteks. Neﾐde eesﾏärkide ﾐiﾏel ﾛpetatakse lapsi lugeﾏa, 
kirjutama ja arvutama (liitma, lahutama, korrutama ja jagama) ning neid oskusi kasutama ja hankima 

uusi teadmisi. Esimese kolme-nelja kooliaasta jooksul pannakse alus kirjaoskuse omandamisele ning 

ﾛpitakse lugeﾏist ja kirjutaﾏist ﾐiﾐg harjutatakse kuﾐi teatud ┗iluﾏuse  saa┗utaﾏiseﾐi.  Viluﾐud ja sora┗ 
lugeﾏiﾐe täheﾐdaH, et lugeﾏiﾐe toiﾏuH kiiresti, ┗eatult ふ┗ﾛi ﾏiﾐiﾏaalsete ┗igadegaぶ, ilﾏekalt ﾐiﾐg 
ﾏﾛistetakse loetud teksti. Oﾏaﾐdatud kirjaoskuseﾐa ﾏﾛistetakse ka suhtleﾏist tekstide lugeﾏise ja 
kirjutaﾏise kaudu ﾐiﾐg ┗ﾛiﾏet pidada ﾏeeles pﾛhifakte ar┗utaﾏise jaoks. Esiﾏesed kooliaastad oﾐ aiﾐus 
aeg, ﾏil kooli tähelepaﾐu oﾐ suuﾐatud lugeﾏise, kirjutaﾏise ja arvutamise ehk akadeemiliste 

pﾛhioskuste ﾛppiﾏisele ﾐiﾐg ﾛpetaﾏisele.  Akadeeﾏilised pﾛhioskused  lugeﾏiﾐe, kirjutaﾏiﾐe, ja 
ar┗utaﾏiﾐeぶ oﾐ  olulised edasise haridustee ja kaasaegses ühiskoﾐﾐas hakkaﾏasaaﾏise seisukohalt. 

Kui akadeeﾏilised pﾛhioskused oﾐ oﾏaﾐdatud, liiguH tähelepaﾐu ﾐeﾐde ﾛppiﾏiselt rakeﾐdaﾏisele. 
Lugeﾏa ﾛppiﾏisest saaH ﾛppiﾏiﾐe lugeﾏist kasutades. Kirjutaﾏisoskus ┗ﾛiﾏaldaH suhelda ﾐiﾐg 
┗äljeﾐdada oﾏa ﾏﾛtteid ja tuﾐdeid ka ilﾏa otsese kokkupuuteta teiste iﾐiﾏestega. Ar┗utaﾏisoskus aitaH 
lahendada elus ette tule┗aid proHleeﾏe. Oﾐ ┗äga oluliﾐe, et lugeﾏisraskuse ┗ﾛi  ﾏﾛﾐe teise 
ﾛpiraskusega ふ┗ﾛi riskigaぶ lapsed saaksid ┗ﾛiﾏalikult ┗ara tﾛhusat ja tﾛeﾐduspﾛhist ﾛpetaﾏist. 

Käesole┗ ┗äljaaﾐﾐe aﾐﾐaH lapse┗aﾐeﾏatele tea┗et düsleksia, selle pﾛhjuste ja ﾛpetaﾏise kohta. “aﾏuti 
aﾐﾐaH see ┗äljaaﾐﾐe tea┗et ﾐelja Euroopa ﾏaa haridusseaduste, ﾐeﾐde rakeﾐdusotsuste ﾐiﾐg 
pakuta┗ate haridustugiteeﾐuste kohta kohta. Ma usuﾐ, et see raaﾏatuke saaH oleﾏa tﾛhusaks toeks 
düsleksia ﾐiﾐg teiste spetsiifiliste ﾛpiraskustega laste vanematele. 

Eric Tridas, M.D. 

‘ah┗us┗ahelise Düsleksiaassotsiatsiooﾐi ふIﾐterﾐatioﾐal D┞sle┝ia AssoIiatioﾐぶ eﾐdiﾐe presideﾐt  
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EESSÕNA EESTIKEELSELE VÄLJAAANDELE 

Hea lugeja! 

Käesole┗ lapse┗aﾐeﾏatele ﾏﾛeldud juheﾐd oﾐ kirjutatud lugeﾏisega seotud raskustest, täpseﾏalt 
düsleksiast ehk spetsiifilisest lugemisraskusest (SLR). Raamat on valminud LLP Grundtvig projekti 

„Eﾏpo┘eriﾐg Pareﾐts for “upport of Their Childreﾐ ┘ith D┞sle┝iaˮ tege┗useﾐa Läti, Tšehhi, Itaalia ja 

Eesti partﾐerite koostﾜﾜs. 

Düsleksiaga (ehk SLR-ga) ┗ﾛi selle riskiga lapseﾐa ﾐähakse last, kellel tähtede ﾛppiﾏiﾐe, sﾛﾐade kokku 
┗eeriﾏiﾐe ja sﾛﾐade täheﾐduse äratuﾐdﾏiﾐe läheH ┗astu ootusi ja üleﾏääraselt raskelt ﾐiﾐg kellel 
sora┗a lugeﾏiseﾐi jﾛudﾏiﾐe ┗ﾛtaH ﾏärkiﾏis┗äärselt kaueﾏ aega kui eakaaslastel. Käesole┗as raaﾏatus 
on valdavalt kasutatud terminit düsleksia kui┗ﾛrd see kajastuH raamatu autoreid koondanud projekti 

nimes, oli kasutusel tﾜﾜ käigus  ﾐiﾐg oﾐ rah┗us┗aheliselt ﾏﾛisteta┗. 

Lapsevanemate juhend kirjeldab düsleksia olemust ja tunnuseid ning aﾐﾐaH üle┗aate ┗ﾛtetest ja 
ﾏeetoditest, ﾏis oﾐ osutuﾐud tﾛhusateks düsleksiaga laste aitaﾏisel. ‘aaﾏat sisaldaH praktilisi juhiseid 

lapse┗aﾐeﾏatele koduseks kasutaﾏiseks ﾐiﾐg kooli ja ﾛpetajatega suhtleﾏiseks. Eesti lapse┗aﾐeﾏate 
kogemused oma lapse lugemisraskusest ning nende haridustee korraldamisest on koondatud omaette 

peatükki. Juheﾐdi lisas oﾐ esitatud üle┗aated projektis osalenud partnermaade vastavast 

seadusaﾐdlusest. Juheﾐdi peaﾏiste lugejateﾐa oﾐ ﾐähtud lapse┗aﾐeﾏaid, kelle lastel esinevad raskused 

lugeﾏisel ja lugeﾏa ﾛppiﾏisel, kuid sellest raaﾏatust saa┗ad aHi ka ﾛpetajad lasteaedades ja koolides, 
samuti kasvatus- ja haridus┗aldkoﾐﾐa üliﾛpilased. Koolijuhid ja teised koolielu suuﾐajad ┗ﾛiksid saﾏuti 
juhendis ┗aheﾐdatud teaHe ja ┗äljeﾐdatud seisukohtadega kursis olla. Kﾛik ikka selleks, et ┗eel pareﾏiﾐi 
ﾏﾛista lugeﾏise ja ﾛppiﾏise oleﾏust, ilﾏﾐe┗aid raskusi ﾐiﾐg teha päde┗aid otsuseid iga lapse arengu 

toetamiseks. 

‘aaﾏatu ┗alﾏiﾏisel aﾐdsid paﾐuse Läti, Tšehhi, Itaalia ja Eesti asjatuﾐdjad ning lapsevanemad. Iga 

partner koostas oma peatükid teﾏale oﾏases kirjutaﾏise stiilis ja vormis ning arvestades kohalikke 

olusid. ‘ah┗uskeelsete ┗ersiooﾐideﾐi jﾛudsiﾏe läHi ﾏitﾏete tﾛlgete. Nähkeﾏ kokku paﾐdud ﾏaterjali 
┗ﾛiﾏalikku ┗orﾏilist eklektilisust positii┗se ┗ﾛiﾏaluseﾐa tut┗uda teiste ﾏaade stiilide ja iseärasustega. 
Düsleksia kui ﾐähtuse keelte ja rah┗uste ülesust ﾐäitaH asjaolu, et materjali kokku panekul olid 

partenerid sisuliselt sarnastel seisukohtadel. Käesole┗a juheﾐdi ühe loojaﾐa soo┗iﾐ, et käesole┗ 
raamatuke juhataks eﾐﾐekﾛike lapse┗aﾐeﾏaid, aga ka kﾛiki teisi hu┗ilisi uute teadﾏiste ja a┗astuste  
poole, aﾐﾐaks praktilist ﾐﾛu igapäe┗aolukordades ja vastaks lugejate ootustele. 

Palju täﾐu juheﾐdi koostaﾏise Eesti toiﾏkoﾐﾐas tﾜﾜtaﾐud Hele Alustele, Jana Kadastikule, Gertrud 

Kaseﾏaale,  Eha Koﾐdratje┗ile, Eﾐe Mägile, Heliﾐ Puksaﾐdile, “irje Toriﾏile ja Terje Äkkele ﾐeﾐde 
tundliku, täpse ja kiire paﾐuse eest! 

Projektis osalesid: Lat┗ijas Disleksijas BiedriHa ふLätiぶ, DY“-Ieﾐtruﾏ® Praha o.s. ふTšehhi Vabariik), 

CO.RI.S.S. – Cooperati┗e ‘iuﾐite “oIio “aﾐitarie ふItaaliaぶ ja  Eesti Lugeﾏisühiﾐg ふEestiぶ. 

Eessﾛﾐa eestikeelsele ┗äljaaﾐdele kirjutas 

Kadi Lukanenok, pedagoogikamagister,  projekti  Eesti koordinaator, Tallinnas 13. juunil 2015 
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LAPSEVANEMA PÖÖRDUMINE 

Miﾐu lapsel oﾐ düsleksia. Ma suudaﾐ selle rahulikult ja häHituﾐdeta ┗älja ﾜelda. “elle tﾛeﾐi jﾛudﾏiﾐe 
┗ﾛttis aega ﾏeie perel ヴ aastat – aastad täis ┗aheldu┗alt ﾐﾛutust, tülitseﾏist, leppiﾏist, ahastust ﾐiﾐg 
ebakindlust tuleviku ees, siis vahepeal jälle lootust ja siis jälle lootusetust. Kuid ﾐüüd lﾛpuks oleﾏe 
olukorraga leppinud ja tegutseme edaspidi teadlikult. 

Düsleksia oﾐ proHleeﾏ, ﾏis ﾏujal ﾏaailﾏas oﾐ juHa aﾏﾏu laieﾏat kﾛlapiﾐda leidﾐud ja ﾏis ﾏitﾏete 
sellekohaste uuriﾏuste alusel hﾛlﾏaH isegi kuﾐi ヱヰ% elaﾐikkoﾐﾐast. “ellegipoolest pole düsleksia Eesti 
ﾛpetajate ja lapse┗aﾐeﾏate tead┗usesse selle ehedal kujul ┗eel täielikult jﾛudﾐud. Miﾐa kuulsiﾐ esiﾏest 
korda düsleksiast ﾏﾛﾐi aasta tagasi juhuslikult televisioonist, vaadates dokumentaalfilmi Rootsi 

krooﾐpriﾐtsessist, kes ﾏuuhulgas oﾏa lugeﾏisproHleeﾏist rääkis. 

Hakkasiﾏe ﾏiﾐu täﾐaseks ヱヱ-aastase pojaga tasapidi tähti ﾛppiﾏa ca 5-6-aastaselt. Poiss polnud sellest 

üldse hu┗itatud ja tähed ei jääﾐud kuidagi ﾏeelde. Õppiﾏissur┗et ﾏe lapsele ei a┗aldaﾐud, ﾏﾛtlesiﾏe, 
et ta ju ikkagi ┗eel laps ja las ta pareﾏ ﾏäﾐgiH. Pealegi oli ta juHa lasteaiaeas suhteliselt laia silﾏariﾐgiga 
arukas poisiklutt. “el hetkel ﾏiﾐd teﾏa tahtﾏatus ﾛppida ei häiriﾐud ja esiﾏesi, tegelikult selgeid 
düsleksiaalgeid, ﾏa teﾏa käituﾏisest oﾏa teadﾏatuse tﾛttu ┗älja ei osaﾐud peilida. 

Kui poiss läks esiﾏesse klassi, lootsiﾐ, et teiste lastega koos ﾛppides saa┗ad tal tähed üsﾐa ruttu selgeks. 
Minu varasem kogemus kahe vanema lapsega oli andnud mulle enesekiﾐdluse, et lﾛpuks oﾏandavad 

lapsed lugeﾏise suhteliselt lihtsa ┗ae┗aga. Kuid ﾐooreﾏa poisiga jätkus kﾛik saﾏaﾏoodi ﾐagu lasteaiaski 
– laps praktiliselt ei ┗eeriﾐud ja tähed olid tal kﾛik segaﾏiﾐi. “aﾏas klassiﾛpetaja julgustas: „Ärge 
ﾏuretsege, küll ﾏillalgi hakkaH edeﾐeﾏa. Ta ju nii arukas poiss ja pole veel keegi lugemisoskuseta 

jääﾐud!ˮ Üritasiﾐ siis ﾏitte ﾏuretseda ja ┗aikselt jäﾐdasiﾏe tähtede ﾛppiﾏisega edasi. Aga läHiﾏurret ei 
tulnud. 

Esiﾏese klassi jﾛulude paiku, kui teised klassikaaslased hakkasid tasapisi kirjatähtedega etteütlust 
harjutaﾏa, jﾛudis ﾏu tead┗usesse reaalselt kohale, et ﾏu laps pole tegelikult ┗eel tähti üldse selgeks 
saaﾐudki. Miﾐu eﾏotsiooﾐid olid laes. Kuidas oﾐ ┗ﾛiﾏalik, et tähed ei jää ﾏeelde? Kuidas oﾐ ┗ﾛiﾏalik, et 
kui ﾐäitaﾐ talle E-d, siis laps pakub hoopis I-d ┗ﾛi A-d? Kas ﾏul oﾐ tﾛepoolest häHi┗äärﾐe ﾛpiraskusega 
laps? Vﾛi oﾐ ta hoopis laisk koolipoiss, kes lihtsalt ei ┗iitsi ﾛppida ega tähele paﾐﾐa? Vﾛi oﾐ tal ﾏiﾐgi 
ﾏoodsa aja tähelepaﾐuhäire? Vﾛi oleﾐ hoopis ﾏiﾐa saaﾏatu ﾐiﾐg ﾏﾛttetu lapse┗aﾐem ega oska lapsele 

asju selgeks teha? Küsiﾏused ┗asardasid paaﾐiliselt ﾏu peas, aga head laheﾐdust olukorra 
parandamiseks polnud. 

Mulle ﾏeeﾐus ‘ootsi kuﾐiﾐgapere düsleksiast ﾐähtud filﾏ, ﾏis ┗iis ﾏiﾐd ┗argsi ﾏﾛttele, et see ┗ﾛiH olla 
ka minu poja probleemide allikas. Kohtuﾏisel kooli logopeediga rääksiﾐgi oﾏa lapse ┗ﾛiﾏalikust 
oﾏapoolsest düsleksia kahtlusest, aga tol hetkel logopeed ei toetaﾐud ﾏu ┗ersiooﾐi, ┗aid julgustas ﾏiﾐd 
mitte asjatult muretsema. 

Kahjuks polnud mul tol ajal mingeid eriteadmisi ega iﾐfot düsleksia kohta. Polﾐud ka  spetsiaalseid 
┗ﾛtteid ega ﾐippe, ﾏida rakeﾐdada lugeﾏisraskusega lapse lugeﾏa ﾛpetaﾏisel. “aﾏuti puudus 
kokkupuude sellealase tugisüsteeﾏiga. “eega pusisiﾏe tähtede ﾛppiﾏise ja ┗eeriﾏisega tuiﾏalt edasi, 
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tuginedes vaid omaeﾐese ┗aistlikule tarkusele ja haﾏHad ristis järjepide┗usele. Esiﾏese ﾛppeaasta aprilli 
keskpaigaks suutis ta esiﾏesed kolﾏesilHised sﾛﾐad kokku ┗eerida ふVAU!!!ぶ. 

Järgﾐe┗a ﾛppeaasta jooksul sai selgeks, et ┗ﾛiﾏsat kauaoodatud läHiﾏurret lugeﾏisoskuses tegelikult ei 

tulegi ja tuleHki aiﾐult ﾛppida-harjutada-korrata. Järjest eﾐaﾏ kiﾐﾐistus ﾏﾛte, et ﾏiﾐu pojal oﾐgi 
lugeﾏisraskus ehk düsleksia, kuigi ükski spetsialist polﾐud seda selleks hetkeks kiﾐﾐitaﾐud.  

Alates kolﾏaﾐdast klassist oﾐ ﾏu pojal ┗ﾛiﾏalus ﾛppida kodukooli ┗äikeklassis eripedagoogi käe all. 
Vaataﾏata oﾏa eripärast tiﾐgitud ﾛpiraskustele, oﾐ poisil säiliﾐud rﾛﾛﾏus ﾏeel ja koolitahe. Viiﾏase 
aasta jooksul oleﾏe saaﾐud igaﾐädalalselt riikliku tugisüsteeﾏi raaﾏes eralogopeedi tuﾐde. Täﾐu 
viimasele oleﾐ saaﾐud aiﾏu düsleksia tﾛelisest oleﾏusest ja sellest, et ┗aid ﾛiged järjekiﾐdlad 
ﾛpetaﾏis┗ﾛtted ja -ﾏeetodid aita┗ad olukorda lee┗eﾐdada ﾐiﾐg lapsel ﾛppiﾏisega kohaﾐduda. 

Meie pere kogeﾏus oﾏa arﾏsa lapse düsleksia tu┗astaﾏisel ┗ﾛttis palju aega ja ﾐär┗ikulu. Tegelikult ei 

peaks täﾐapäe┗al teistel taolisse olukorda sattuﾐud peredel see protsess ﾐii rohkelt aega ja ﾐär┗ikulu 
┗ﾛtﾏa. Eesti riigis oﾐ oleﾏas ┗äga head ┗asta┗a ala spetsialistid, kes oska┗ad edasise tege┗use 
paikapaﾐeﾏisel asjatuﾐdlikku ﾐﾛu aﾐda. Järjest eﾐaﾏ lasteaiaﾛpetajaid suudaH lapse ┗arases eas 
┗ﾛiﾏalikke düsleksiailﾏiﾐguid ﾏärgata ja üha rohkeﾏ kooliﾛpetajaid oﾐ saaﾏas teadlikuks düsleksia 
oleﾏusest ﾐiﾐg ┗iisidest, kuidas koolis taoliste ﾛpilaste ﾛppiﾏist oleks ﾏﾛistlik korraldada ja kohandada. 

Eesﾏärk oﾐ kﾛigil ühiﾐe – düsleksiaga lapsest peaH kas┗aﾏa tuHli iﾐiﾏeﾐe, kes peaH tule┗ikus iseseis┗at 
täis┗äärtuslikku elu elaﾏa, eﾐﾐast ja üﾏHritse┗at hiﾐdaﾏa ﾐiﾐg oﾏa uﾐistusi ellu ┗iiﾏa. 

Miﾐul oli ┗ﾛiﾏalus saada kaasatud  Euroopa riikide koostﾜﾜ projekti „Düsleksiaga laste ┗aﾐeﾏate 
toetaﾏiﾐeざ ふ„Eﾏpo┘eriﾐg Pareﾐts for “upport of Their Childreﾐ ┘ith D┞sle┝iaざぶ. Projekti eesﾏärk oli 
riikide┗aheliﾐe koostﾜﾜ düsleksiaga laste ┗aﾐeﾏate ﾐﾛustaﾏise alal, sellealase eduﾏeelse kogeﾏuse 
┗aheﾐdaﾏiﾐe ja tﾜﾜ┗aheﾐdite looﾏiﾐe ┗aﾐeﾏate ﾐﾛustaﾏise edeﾐdaﾏiseks. Niﾏetet projekti üks 
käegakatsuta┗ reaalﾐe tuleﾏ oﾐgi käesole┗a raaﾏatu „Käsiraaﾏat düsleksiaga laste ┗aﾐeﾏateleˮ 
koostaﾏiﾐe. Loodeta┗asti oﾐ aﾐtud käsiraaﾏat tﾛhus aHi┗aheﾐd lapse┗aﾐeﾏale düsleksia oleﾏuse 
lahtiﾏﾛtestaﾏisel, selle proHleeﾏiga tegeleﾏa hakkaﾏisel ja pariﾏate ┗ﾛimalike tulemuste 

saavutamisel. 

Omalt poolt soovitan siiralt aﾐtud juheﾐdit lugeda kﾛigil lapse┗aﾐeﾏatel, kel oﾐ tekkiﾐud oﾏa lapse 
suhtes kas┗ﾛi pisiﾏadki lugeﾏisraskuse kahtlused. 

Projektis osalenud lapsevanem 
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1. SISSEJUHATUS – MIS ON DÜSLEKSIA? 

Kas ﾏäletate seda hetke, kui teile ﾜeldi, et teie lapsel oﾐ düsleksia? Vﾛi oﾐ ﾏﾛﾐi spetsialist seda teile just 
hiljuti ﾜelﾐud. Teie pähe tul┗as tﾛeﾐäoliselt palju küsiﾏusi: 

 Mida see täheﾐdaH? 

 Mida laps oﾐ ┗ﾛiﾏeliﾐe tegeﾏa ja ﾏida ﾏitte? 

 Kuidas me vanematena teda aidata saame? 

 Kuidas me selgitame oma sugulastele, milles oﾐ proHleeﾏ? Kas ﾐad ﾏﾛista┗ad ja aktsepteeri┗ad 
seda?  

 Kuidas ﾏu laps koolis toiﾏe hakkaH tuleﾏa? Kas ﾛpetajad aktsepteeri┗ad teﾏa eri┗ajadusi? 

 Kes saaH ┗ﾛi oskab meid aidata? 

 Kas düsleksiat saaH ra┗ida? 

 Missuguseks kujuneb minu lapse koolielu? Kas ta tuleH toiﾏe? Kas ta saaH hakkaﾏa kﾛigil 
haridustaseﾏetel? Kas ta oﾐ ┗ﾛiﾏeliﾐe ﾛppiﾏa kﾛrgkoolis? 

 … ja ﾐii edasi ja ﾐii edasi 

“ee raaﾏat püüaH ┗astata ﾐeile küsiﾏustele ┗ﾛi ┗äheﾏalt ﾏﾛﾐele ﾐeist. Vaﾐeﾏateﾐa olete oﾏa lapse 
elus ┗äga olulised. Kui laps seisaH silﾏitsi raskustega, ﾏuutute te ┗eelgi oluliseﾏaks. “ee täheﾐdaH, et 
teil tuleH oﾏa lapse ﾏuresid/proHleeﾏe ﾏﾛista, saﾏuti oﾐ teil ┗aja ﾏﾛista, kuidas laps ja teﾏa 
üﾏHruskond saaksid ﾐeﾐdest proHleeﾏidest üle saada. “ee ei ole alati lihtﾐe ja see kestaH ter┗e elu. 

Mida rohkeﾏ te aga oﾏa last toetate, seda tﾛeﾐäoliseﾏalt lﾛpetaH teie laps edukalt kooli. Kujutage ette, 
kui suure osa oﾏa päe┗ast ┗eedaH laps koolis. Kool oﾐ oluliﾐe koht lapse elus ja laps ┗ääriH seal edukat 
toimetulekut ja motivatsiooni ning seda, et ta ┗äheﾏalt osast oﾏa haridusest ka rﾛﾛﾏu tuﾐﾐeks.  

Alustaﾏe algusest. Vaataﾏe kﾛigepealt, ﾏis on düsleksia ja kuidas teie ┗aﾐeﾏateﾐa saate teistele 
inimestele selgitada, millised probleemid on teie lapsel. 

Siin on aﾏetlik düsleksia defiﾐitsiooﾐ, mille esitas ‘ah┗us┗aheliﾐe Düsleksia Ühiﾐg uue aastatuhaﾐde 
alguses. 

さDüsleksiat iselooﾏustavad esmaselt kehv hääliﾏine ja kokkulugemine ning raskused loetud sﾛﾐade 
täpsel ja/vﾛi kiire  äratuﾐdﾏisel. Need raskused tulenevad tavaliselt keele fonoloogilise komponendi 

puudujäägist, ﾏis ei ole seotud teiste kogﾐitiivsete vﾛiﾏetega ja ﾛpetamisega klassiruumis. Teisesed 

raskused vﾛivad ilﾏﾐeda probleemidena loetust arusaamisel ja vähese lugemiskogemusena, mis  

omakorda takistavad sﾛﾐavara ja taustateadﾏiste kasvu.ざ 

Kasutatakse ka düsleksia ﾏitteaﾏetlikku defiﾐitsiooﾐi, ﾏis ┗äldiH sildistaﾏist ja aﾐﾐaH ┗ﾛiH-olla ideid, 

kuidas lapsega tﾜﾜtada.  

さDüsleksiaga iﾐiﾏesed oﾐ iﾐiﾏesed, kes kasutavad eriﾐevaid viise, et saada iﾐfot, ﾏida ﾐad vajavad 
ﾛppiﾏiseks.ざ 
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“ee täheﾐdaH, et teie poeg ┗ﾛi tütar suudaH ﾛppida lugeﾏa ja kirjutaﾏa. Tal oﾐ tuge┗ad ja ﾐﾛrgad küljed 
ﾐagu kﾛigil iﾐiﾏestel. Oﾏa kooliaja jooksul ┗ﾛiH ta saa┗utada eriﾐe┗aid asju teistega ┗ﾛrdselt. Ta ┗ﾛiH 
ﾛppida ülikoolis, kui ta seda soo┗iH, ja ┗ﾛiH olla edukas igal alal, kus igaﾐes ta tﾜﾜle hakkaH.  

Me peame leidma sobivaid viise, kuidas laps ふja ka ﾐooruk ﾐiﾐg täiskas┗aﾐuぶ saaH kﾛige efektii┗seﾏalt 
lugeﾏa ja kirjutaﾏa ﾛppida. “ageli täheﾐdaH see, et lapsel ┗ﾛtaH ﾐeﾐde ja ka teiste oskuste omandamine 

rohkeﾏ aega. Mﾛﾐiﾐgaid ﾛpitege┗usi tuleH sagedaﾏiﾐi korrata. “iiski sﾛltuH kﾛik ┗iisist, kuidas ﾐeid 
ﾛpetatakse. Kui ﾏe suﾐﾐiﾏe düsleksiaga last kordaﾏa oﾏa koolitﾜﾜd kﾛige traditsiooﾐiliseﾏal ┗iisil, siis 
ei pruugi ta ﾛppida eriti palju, ┗aataﾏata tohutule ﾛppiﾏisele püheﾐdatud ajale. Pealegi oﾐ tﾛeﾐäoliﾐe, 
et laps ﾏaseﾐduH, kaotaH ﾏoti┗atsiooﾐi ja teﾏa ┗ﾛiﾏed jää┗ad rakeﾐdaﾏata. “eega oﾐ ┗äga oluliﾐe 
ﾏﾛelda, kuidas teie laps ﾛpiH, ja aidata tal iseseis┗alt ﾛppida. Me ei saa toetuda ┗aid ﾐeile ┗iisidele, ﾏida 
on hariduses aastasadu kasutatud. Isegi, kui see oﾐ tﾜﾜtaﾐud teistega, ei tﾜﾜta see praegu. 
Informatsiooni saaﾏiﾐe lugeﾏise ja kirjutaﾏise kaudu ei ole düsleksiaga iﾐiﾏeste jaoks pariﾏ ﾛppiﾏise 
viis.  

Millised oﾐ düsleksiaga seotud kﾛige leviﾐuﾏad probleeﾏivaldkoﾐﾐad? 

 

Joonis 1 – Düsleksiaga seotud raskused1 

Igal düsleksiaga iﾐiﾏesel oﾐ oﾏa spetsiifilised tugevused ja ﾐﾛrkused. Isegi kﾛige le┗iﾐuﾏad 
düsleksiasüﾏptoﾏid ┗ﾛi┗ad ┗arieeruda oﾏa iﾐtensiivsuse ja avaldumise osas (nt ﾏﾛﾐed düsleksiaga 

iﾐiﾏesed ei oska üldse lugeda, saﾏas teised loe┗ad üsﾐa sora┗alt, kuid ﾏﾛista┗ad teksti hal┗asti. “iis oﾐ 
┗eel iﾐiﾏesed, kes loe┗ad ┗äga aeglaselt ja suurte raskuste ﾐiﾐg paljude ┗igadega, aga ﾏﾛista┗ad teksti 
täheﾐdust ┗äga hästiぶ. “üﾏptoﾏid ﾏuutu┗ad koos vanusega – ﾏﾛﾐi probleem, mis on oluline koolitee 

                                                           
1 Demonet, Taylor, & Chaix, 2004; Nicolson, & Fawcett, 2008; Reid, 2003; Vellutino, Fletcher, Snowling, & Scanlon, 

2004. 
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alguses, ┗ﾛiH hiljeﾏ ﾏuutuda üsﾐa eHaoluliseks ja ┗astupidi. “üﾏptoﾏid ﾏuutu┗ad kiﾐdlasti ┗äheﾏ 
tﾛsiseks pärast aastaid harjutaﾏist. Kool peaH selle kﾛigega ar┗estaﾏa.  

Lisaks lugemisele ja kirjutamisele seoﾐduH düsleksia ┗ahel ﾏuude kogﾐitii┗sete fuﾐktsiooﾐide häiretega. 

Mis oﾐ düsleksiaga seoﾐduvad probleeﾏid? 

 taju hﾛlﾏaH info korrektset tﾜﾜtleﾏist ja foﾐoloogilist teadlikkust, taju puudulikkust peetakse 

üldiselt düsleksia pﾛhjuseks.  
Lapsel ┗ﾛi┗ad ilﾏﾐeda järgﾏised raskused: 

o foneemide ふehk häälikuteぶ äratuﾐdﾏiﾐe sﾛﾐades 

o silbitamine  

o sﾛﾐade foﾐeeﾏideks jaotaﾏiﾐe 

o foﾐeeﾏide siduﾏiﾐe sﾛﾐadeks 

o kuulmisega seotud probleemid (nt raskused sarﾐaste sﾛﾐade eristaﾏiselぶ 
o foﾐoloogiliﾐe tﾜﾜtlus ふs.t foﾐeeﾏidega opereeriﾏiﾐe sﾛﾐadesぶ 
o kiire automaatne nimetamine (s.t kiire ﾛigete ﾐiﾏetuste andmine etteantud stiimulitele)  

o riimide tajumine ja moodustamine 

 läHipaist┗a kirjaviisiga keeltes (s.t keeltes, kus kirjutatud teksti loetakse alati samal viisil ning 

tähtede ja sﾛﾐade lugemiseks on selged reeglid – nt itaalia, tšehhi, eesti, läti keelぶ räägi┗ad 
spetsialistid ┗ahel ┗isuaalse taju ﾏﾛjutatusest. “ee täheﾐdaH raskusi järgﾏiste ┗aldkoﾐdades: 

o visuaalne eristamine (s.t sarnaste stiimulite, ﾐt sarﾐaste tähtede ┗ﾛi sarﾐaste ﾏärkide 
eristamine) 

o ┗isuaalﾐe aﾐalüüs ふter┗iku osadeks jagaﾏiﾐeぶ 
o terviku taju 

o kujutise ja tausta taju (olulise eristaﾏiﾐe ┗äheﾏ olulisestぶ 
 ﾏälu ┗ﾛiH iselooﾏustada eriﾐe┗atest ┗aateﾐurkadest, kuid kﾛige sagedaﾏiﾐi ﾏﾛjutatud ﾏälu 

liigid oﾐ lühiajaliﾐe ﾏälu ja tﾜﾜﾏälu.  
o lühiajaliﾐe ﾏälu oﾐ ┗ajalik ┗isuaalse ja auditii┗se iﾐfo tﾜﾜtleﾏiseks lühiajaliselt ふﾐt et 

meeles pidada, milliselt leheküljelt tuleH a┗ada raaﾏat; et meeles pidada 

telefoninumber, kuni seda valitakse; et meeles pidada, mida kirjutada vihikusse pärast 
iﾐfo lugeﾏist tah┗liltぶ. Kui lühiajaliﾐe ﾏälu ei tﾜﾜta ﾐii ﾐagu ┗aja, ei saa iﾐforﾏatsiooﾐi 
talletada ka pikaajalises ﾏälus. “ee täheﾐdaH, et ﾛppiﾏiﾐe ┗ﾛtaH rohkeﾏ aega ja oﾐ 
keerulisem, kui ﾏe toetuﾏe aiﾐult ﾏeeldejätﾏisele, ning ﾏehaaﾐiliﾐe päheﾛppimine 

oﾐ selle kﾛige raskeﾏ osa. 
o tﾜﾜﾏälu üheﾐdaH lühiajalises ﾏälus talletatud iﾐfo ja pikaajalisest ﾏälust ┗ﾛetud iﾐfo, 

kui on vaja lahendada teatud probleemi, nt matemaatika tehted ilma paberit ja pliiatsit 

kasutaﾏata, ﾏärkﾏete kirjutaﾏiﾐe koolis, kirjandi kirjutamine) 

 järjestaﾏiﾐe2 täheﾐdaH tﾜﾜtaﾏist ┗asta┗alt teatud järgﾐe┗usele, koﾐkreetsete saﾏﾏude 
järgiﾏist proHleeﾏi laheﾐdaﾏisel. Düsleksiaga iﾐiﾏestel oﾐ ┗ahel raskusi selliste reeglite 
järgiﾏisel. Nad tea┗ad ﾏﾛﾐikord ┗astust ┗ﾛi lahendust, kuid nad ei tea, kuidas nad selleni 

jﾛudsid ega suuda seda teistele selgitada.  

                                                           
2 Reid, 2003. 
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Need oﾐ ┗aldkoﾐﾐad ja proHleeﾏid, ﾏida ﾏﾛﾐikord düsleksiaga seoﾐdu┗ad, aga oluliﾐe oﾐ ﾏeeles 
pidada, et pﾛhiproHleeﾏ oﾐ lugeﾏa ﾛppiﾏiﾐe.  

Millised on veel olulised faktid düsleksia kohta? 

 Düsleksia oﾐ kaasasüﾐdiﾐud. 
 Düsleksia oﾐ eluaegﾐe proHleeﾏ. 
 Düsleksia oﾐ sageli geneetiline, st pärilik probleem. 

 ProHleeﾏe, ﾏida düsleksia pﾛhjustaH, saaH ┗äheﾐdada ja/┗ﾛi pidurdada järjepide┗a tﾜﾜ, soHi┗a 
abi ning sekkumisega, mis kestab enamasti kogu teie poja/tütre kooliaja. Düsleksiat ei saa 
ravida. 

 Düsleksia oﾐ seotud keeleoskuse ja ┗erHaalsete ┗ﾛiﾏetega – ﾏﾛﾐel düsleksiaga iﾐiﾏesel oﾐ ﾐeis 
valdkondades probleeme.  

 “tatistika järgi oﾐ uﾏHes  ヵ–10 % elaﾐikkoﾐﾐast düsleksia. 
 Arvatakse, et poistel esiﾐeH düsleksiat rohkeﾏ kui tüdrukutel, aga tüdrukud saa┗ad eeldatust 

┗äheﾏ aHi.  

Düsleksia oﾐ seotud ka ﾏﾛﾐe positiivse omadusega3. Öeldakse, et düsleksiaga iﾐiﾏesed oﾐ  

 loovamad 

 head visualiseerijad 

 head holistiliselt ﾏﾛtlejad 

 tﾜﾜkad ja visad – ﾐad ütle┗ad, et düsleksia aﾐdis ﾐeile jﾛudu ﾐiﾐg ﾐad ﾛppisid tﾜﾜd tegeﾏa, et 
oﾏa eesﾏärke saa┗utada. 

Kas teate ﾏﾛﾐd tuﾐtud ja edukat düsleksiaga iﾐiﾏest? 

» Orlaﾐdo Blooﾏ ふﾐäitlejaぶ 
» Toﾏ Cruise ふﾐäitlejaぶ 
» Whoopi GoldHerg ふﾐäitlejaぶ 
» Keaﾐu ‘ee┗es ふﾐäitlejaぶ 
» Robin Williams ふﾐäitlejaぶ 
» Pablo Picasso (kunstnik) 

» Auguste Rodin (kunstnik) 

» Andy Warhol (kunstnik) 

» Muhammad Ali (poksija) 

» Magic Johnson (sportlane) 

» Heﾐr┞ Ford ふleiutaja ja ette┗ﾛtjaぶ 
» Williaﾏ He┘lett ふette┗ﾛtjaぶ 
» Wiﾐstoﾐ ChurIhill ふÜheﾐdkuﾐiﾐgriigi peaﾏiﾐisterぶ 
» John F. Keﾐﾐed┞ ふAﾏeerika Üheﾐdriikide presideﾐtぶ 
» Nelsoﾐ ‘oIkefeller ふkuHerﾐer ja Aﾏeerika Üheﾐdriikide asepresideﾐtぶ 

                                                           
3 Everatt, Steffert, & Smythe, 1999. 
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» Woodro┘ Wilsoﾐ ふAﾏeerika Üheﾐdriikide presideﾐtぶ 
» Agatha Christie (krimikirjanik)  

» Francis Scott Fitzgerald (kirjanik) 

» Ale┝aﾐder Grahaﾏ Bell ふette┗ﾛtja) 

» Thomas Edison (leiutaja) 

» John Lennon (muusik, ansambli Beatles liige) 

» ... ja teie laps 

 

 

Oﾐ tﾛeﾐäoliﾐe, et 
┗aﾐeﾏaﾐa ﾐägite te 
esimesena, et lapsel on 

ﾏﾛﾐed proHleeﾏid. 
VﾛiH-olla ei saanud te 

aru, mis need 

proHleeﾏid täpselt oﾐ, 
kuid olite arvatavasti 

teadlik sellest, et teie 

lapse ┗ﾛiﾏed ja 
oskused, tema tahe 

ﾛppida uusi asju ja tema tulemused koolis ning lugemis- ja kirjutamisoskused  ei olnud omavahel 

tasakaalus.  

Kuigi enamasti lapsevanemad ei ole haridus- ┗ﾛi psühholoogiaspetsialistid, on nad eksperdid oma lapse 

elu ja arengut puudutava osas. Siiﾐ oﾐ ﾏﾛﾐed ┗ihjed, ﾏida paﾐﾐa tähele oﾏa lapse käituﾏises. 4  

 indikaatorid (riskifaktorid) koolieelses eas: 

o raskused rääkiﾏa ﾛppiﾏisel 
o raskused teatud häälikute ja/┗ﾛi sﾛﾐade korrektse hääldaﾏise ﾛppiﾏisel 
o soHiﾏatute graﾏﾏatika┗orﾏide kasutaﾏiﾐe kﾛﾐeleﾏisel 
o proHleeﾏid luuletuste ﾛppiﾏisel/riiﾏiﾏisel 
o proHleeﾏid iﾐfo ﾏeeldejätﾏisel 
o ┗äheﾐe hu┗i tähtede ja/┗ﾛi ﾐuﾏHrite ┗astu 

o hu┗ipuudus ﾛppetﾜﾜ vastu 

 indikaatorid (riskifaktorid) koolis: 

o raskused lugeﾏa ﾛppiﾏisel, ┗aataﾏata iﾐteﾐsii┗sele tﾜﾜle koolis ja kodus 

o raskused tähtede ﾏeeldejätﾏisega 

o raskused sﾛﾐade silpideks jagaﾏisega 

                                                           
4 Mather, & Wendling, 2012. 

Kuidas nii, et minu laps jääb teistest 
lastest lugemises ja kirjutamises nii 

palju maha, kuigi ta näib olevat 
piisavalt terane, et õppida, ja me 

harjutame neid oskusi nii sageli? 
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o raskused tähtede äratuﾐdﾏisega sﾛﾐades: ﾐt teatud sﾛﾐade esiﾏesed ja ┗iiﾏased tähed, 
sﾛﾐade tähtedeks jagaﾏiﾐe, tähtedest sﾛﾐade ﾏoodustaﾏiﾐe 

o raskused riimide loomisel 

o raskused kuulﾏise järgi sarnaste sﾛﾐade ja/┗ﾛi silpide eristaﾏisega 

o raskused kirjutaﾏa ﾛppiﾏisel, ┗aataﾏata iﾐteﾐsii┗sele tﾜﾜle koolis ja kodus 

o raskused teatud tähtede kirjapildi/kuju ﾏeeldejätﾏisega 

o raskused grammatikareeglite kasutamisega 

o halb käekiri 
o raskused sﾛﾐade loetelu ┗ﾛi ﾏuu iﾐforﾏatsiooni, juhiste, luuletuste jne ﾏeeldejätﾏisega 

ふisegi kui laps ﾏäletaH ┗äga hästi, ﾏillal lugu talle räägiti) 
o raskused ruumis orienteerumisega ja ajaﾏﾛistete kasutaﾏisega 

o vigade tegemine lugeﾏisel ja kirjutaﾏisel, kui tekiH ﾐäiteks segadus sarﾐaste sﾛﾐade 
ja/┗ﾛi tähtedega.  

Kui te ﾏﾛﾐda ﾐeist proHleeﾏidest ﾏärkate, ei täheﾐda see, et teie lapsel oﾐ kiﾐdlasti düsleksia. “ee 
täheﾐdaH ┗aid, et peaksite oleﾏa tähelepaﾐelik, oﾏa last toetaﾏa ja pﾜﾜraﾏa rohkeﾏ tähelepaﾐu teﾏa 
koolitﾜﾜdele. Kui raskused ilmnevad erinevates kombinatsioonides ja laps ei saa neist jagu, vaatamata 

tﾜﾜle koolis ja kodus, siis oﾐ aeg arutada proHleeﾏe spetsialistiga.  
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2.   RÄÄGIME LAPSEGA TEMA DÜSLEKSIAST 

Ar┗ata┗asti ﾏﾛistaH laps esiﾏeseﾐa, et ta ei loe, ┗eeri ega kirjuta ﾐii hästi kui teﾏa klassikaaslased. Ta ei 
pruugi küll teada, ﾏida täheﾐdaH sﾛﾐa düsleksia, aga kindlapeale saab ta aru, et midagi on viltu.  

Ameeriklane Lexi Walters Wright annab veebilehel Understood ﾐﾛu, kuidas rääkida oﾏa lapsele 

düsleksiast, tea┗itaﾏaks lapse┗aﾐeﾏaid ﾛpiraskuste ja tähelepaﾐuproHleeﾏidega seoﾐdu┗ast 
(www.understood.org): 

1. Leia rahulik, ﾏeeldi┗ hetk ふﾏitte siis kui su laps teeH ﾐär┗iliselt koolitﾜidぶ5. Arutle koos lapsega, 

et tegelikult läheH tal koolis hästi. 
2. ‘äägi talle, ﾏida täheﾐdaH düsleksia – see oﾐ raskus, ﾏis kaasﾐeH lugeﾏa ﾛppiﾏisega ja et see 

oﾐ paljudel iﾐiﾏestel. “eega pole su laps aiﾐuke, kel selliﾐe proHleeﾏ. Düsleksial pole ﾏiﾐgit 
pistﾏist üldise iﾐtelligeﾐtsusega – piisava tﾜﾜ ja toetuse korral ┗ﾛiH su laps oﾏa elus kﾛike 
saavutada.  

3. “iﾐu keelekasutus olgu täpﾐe – kui su lapse ﾛpiraskustele oﾐ paﾐdud koﾐkreetﾐe ﾐiﾏi, oﾐ 
ﾐeﾐdega lihtsaﾏ tegeleda. Kui last oﾐ düsleksia osas iﾐforﾏeeritud, peaH sellele järgﾐeﾏa 
koolipoolne struktureeritud abi – lisatunnid lugemises ja kohandatud ﾛpe, kﾛik täpsustatult kirja 
paﾐdud lapse iﾐdi┗iduaalses ﾛppeka┗as ふIÕKぶ. Kuﾐa sﾛﾐa düsleksia oﾐ ﾐüüd teada, siis tuleks see 
panna lapse huve teenima. 

4. Õpilased, kel oﾐ düsleksia, ┗ﾛi┗ad ﾏuretseda, et ﾛpetajate arvates nad hoopis ei pinguta 

piisa┗alt. ‘äägi oﾏa lapsele, et ﾛpetajatel oﾐ ﾐüüd palju eriﾐe┗aid ┗ﾛiﾏalusi, kuidas 
lugeﾏisraskustega ﾛpilasi aidata. Ütle lapsele, et ka teda kaasatakse teﾏa IÕK plaﾐeeriﾏisel ja 
teﾏa ﾏﾛtteid ja tähelepaﾐekuid ┗ﾛetakse arvesse. 

5. Ütle oﾏa lapsele, et sa toetad teda alati ja kﾛikjal – nii kodus, koolis kui kogukonnas. 

6. Kuﾐa lugeﾏisraskustega lapsele pﾜﾜra┗ad ┗aﾐeﾏad ta┗aliselt rohkeﾏ tähelepaﾐu kui teﾏa 
ﾛdedele-┗eﾐdadele, siis ütle oﾏa lapsele, et sa aitaksid ┗ajadusel teﾏa ﾛdesid-vendi nii, nagu sa 

praegu aitad teda. Kiﾐﾐita talle, et teﾏa ﾛed-┗eﾐﾐad tea┗ad ja ﾏﾛista┗ad seda. 
7. Aﾐﾐa oﾏa lapsele teada, et see oﾐ teﾏa otsustada, ﾏil ﾏääral ┗äljaspool kooli teﾏa düsleksiast 

rääkida. Ütle talle, et piisaH, kui ﾜelda, et teﾏa lugeﾏa ﾛppiﾏiﾐe toiﾏuH pisut teisiti ja et see ei 
täheﾐda seda, et ta seda ei suuda. 

8. Kiﾐﾐita lapsele, et ta ei pea oﾏa tule┗iku pärast ﾏuretseﾏa. Ütle talle, et järjekiﾐdla tﾜﾜ ja 
ﾏeelekiﾐdluse aHil saa┗utaH ta kﾛik eesﾏärgid oﾏa elus. Uuri, ﾏida ta oﾐ ﾏﾛelﾐud 

keskkoolijärgselt ette ┗ﾛtta – ülikool, karjäär, täiskas┗aﾐuelu. Kiﾐﾐita talle, et teﾏa praegused 
lugemis- ja kirjutaﾏisraskused ei takista tule┗ikus teﾏa uﾐistuste täituﾏist.  

Kuigi ﾏﾛﾐes riigis oﾐ düsleksia siiaﾐi ┗eel häHiasi ja selle diagﾐoosiga iﾐimesi sildistatakse, pole muud 

┗ﾛiﾏalust ﾐegatii┗sete stereotüüpide ┗äheﾐdaﾏiseks kui selge ja täpse iﾐfo jagaﾏiﾐe. Oﾐ oluliﾐe ┗älja 
ﾐäidata, et sa ei ar┗a, et siﾐu laps oﾐ düsleksia tﾛttu kuidagi ┗äheﾏ ┗äärtuslik. “iﾐu last ei ﾏääratle ﾏitte 
düsleksia, ┗aid see oﾐ kﾛigest üks osa teﾏa isiksusest, ┗ﾛiﾏetest ja hu┗idest. Mida ┗areﾏ su laps seda 
ﾏﾛistaH, seda pareﾏiﾐi suudaH ta tulla toiﾏe eriﾐe┗ates hariduslikes ja elulistes situatsiooﾐides. 

                                                           
5 Wright, 2014. 
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Kuidas rääkida teistele pereliikﾏetele lapse düsleksiast 

Vanemad peaksid rääkiﾏa teistele pereliikﾏetele oﾏa lapse düsleksiast kui asjaolust, mille kohaselt 

lapse edasijﾛudﾏiﾐe koolis ﾐiﾐg teﾏa igapäe┗ased tege┗used, ﾏis hﾛlﾏa┗ad lugeﾏist ja kirjutaﾏist, oﾐ 
teistest erinevad ﾐiﾐg et see ﾏuutuH ühel hetkel ilﾏseks. Ole düsleksiast rääkides sﾛﾐadega täpﾐe – 

seeläHi saa┗ad pereliikﾏed pareﾏiﾐi aru, ﾏida sa selle all ﾏﾛtled. Kui sa ﾐäed düsleksiat kui osa 
ter┗ikust, ﾏitte kui lapse oleﾏust kirjelda┗at tﾛsiasja, siis suhtu┗ad sellesse ka teised ﾐii.  

Kuidas rääkida lapse ﾛpetajatele teﾏa düsleksiast 

Oﾏa lapse ﾛpetajatega rääkiﾏiﾐe ┗ﾛiH osutuda ﾏﾛleﾏapoolseks – ﾐiﾏelt ┗estlust sel teeﾏal ┗ﾛi┗ad 
algatada hoopis ﾛpetajad, kuﾐa ﾐad ┗ﾛi┗ad olla ﾏärgaﾐud su lapse düsleksiat eﾐﾐe kui siﾐa 
lapsevanemana (see oleks loogiline, kuna paljudel lastel ilﾏﾐeH düsleksia alles siis, kui ﾐad alusta┗ad 
koolis lugeﾏise ja kirjutaﾏise ﾛppiﾏistぶ.  

Õpetajatega rääkides ┗ﾛiH olla ┗äheﾏalt kolﾏ ┗ariaﾐti: 

 “a ﾏärkad, et su laps ﾐäeH kodus lugeﾏise ja kirjutaﾏisega rohkelt ┗ae┗a ﾐiﾐg et tal oﾐ ka teisi 
düsleksia süﾏptoﾏeid. “a räägid ﾛpetajatele oﾏa tähelepaﾐekutest, küsid, mida nemad on 

ﾏärgaﾐud ja ﾏida ﾐad düsleksiast tea┗ad. Kui ﾛpetajad ﾐﾛustu┗ad siﾐu tähelepaﾐekutega, 
tuleks järgﾏise saﾏﾏuﾐa selgitada ┗älja, kuidas kool saaks teda süsteeﾏselt aidata. 

 Su lapse ﾛpetajad aﾐﾐa┗ad sulle teada, ﾏilliseid ﾏärke ja süﾏptoﾏeid ﾐad siﾐu lapse düsleksia 
osas oﾐ ﾏärgaﾐud. Palu ﾐeil täpsustada, ﾏillised oﾐ ﾐeed tﾛeﾐdid, ﾏis kiﾐﾐita┗ad lapse 
lugeﾏisproHleeﾏe. Uuri, kas koolis oﾐ tehtud ﾏiﾐgisuguseid teste ┗ﾛi aﾐalüüse lapse lugemise-

kirjutaﾏise ┗igade osas. Kui oﾐ, palu tehtust kirjalikku kokku┗ﾛtet. Küsi edasisi soo┗itusi 
järgﾏistele testide ja sekkuﾏiste osas, ﾏis aitaksid kaasa lapse lugeﾏise paraﾐeﾏisele. 

 Kui sa juHa tead, et su lapsel oﾐ düsleksia (varasemad testid, koolivahetus, nt eelmises koolis 

teati düsleksiast, aga uues ┗eel ﾏitte ┗ﾏsぶ, tea┗ita kohe ﾛpetajaid ja kooli juhtkoﾐda ning palu 

ﾐeil koostada IÕK.  
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3.     ABI KOOLITÖÖDES 

A) Kodused ülesaﾐded 

Kodused ülesaﾐded oﾐ oluliﾐe koolitﾜﾜ osa. Koduste ülesaﾐnete tegemise saab muuta lihtsamaks, see 

oﾐ oluliﾐe kﾛigile ﾛpilastele. 

Koduste ülesaﾐﾐete peaﾏiﾐe eesﾏärk oﾐ harjutada ja kiﾐﾐistada koolituﾐdides oﾏaﾐdatud ﾏaterjali. 
Koduste ülesaﾐﾐete tegeﾏiﾐe ┗ﾛiﾏaldaH ka koﾐtrollida ﾛpitu ﾛigsust. Kui ülesaﾐded on liiga rasked ┗ﾛi 
ﾏahukad, oﾐ see tﾛsiseks proHleeﾏiks ﾐii lapsele kui ka teﾏa perekoﾐﾐale. Asjakohased kohandamised, 

vahendid, tehnikad ning struktureerimine aita┗ad oluliselt kergeﾐdada kodutﾜﾜde tegeﾏist.  

Esiﾏeseks saﾏﾏuks koduste tﾜﾜde kohaﾐdaﾏisel ┗ﾛiks olla ﾛpetaja iﾐforﾏeeriﾏiﾐe, et teie lapse jaoks 
oﾐ kodused ülesaﾐded liiga rasked ja/┗ﾛi oﾐ ﾐeid liiga palju. Õpetajaふteぶga ┗ﾛiks kokku leppida 

- koduste ülesaﾐﾐete täitﾏise ja esitaﾏise ┗orﾏis. Täidetud ülesaﾐdeid ┗ﾛiH esitada fotodena, 

digitaalsete tﾜﾜdena, salvestustena jmt; 

- koduste ülesaﾐﾐete täitﾏisel kasutata┗ates ┗aheﾐdites. AHi┗aheﾐditeﾐa ┗ﾛiH kasutada slaidiesitlust, 

idee- ┗ﾛi ﾏﾛttekaarti jmt; 

- kodutﾜﾜde mahus. 

Õpetajaふteぶga tehtavad kokkulepped on kohane fikseerida lapse iﾐdi┗iduaalses ﾛppeka┗as ふIÕKぶ.  

 

1. Lugemine  

 Digitaalsed tekstid. Düsleksiaga lastel ┗ﾛiH olla kergem kasutada digiraamatuid ja  

skaneeritud tekste arvutis ja/┗ﾛi kasutada kﾛﾐetu┗astusprograﾏﾏe, ﾏis suuda┗ad 
ﾏuuta kﾛﾐe tekstiks ja ┗astupidi.  

 Häälega ettelugeﾏiﾐe. Vaﾐeﾏad ┗ﾛi┗ad lapsele vajalikud tekstid ette lugeda. 

 Teksti struktureerimine. Teksti struktureeriﾏisest oﾐ düsleksiaga lapsele palju aHi. 
Teksti struktureeriﾏiseks tﾛsta esile pealkirjad ja ┗ﾛtﾏesﾛﾐad, kasuta selleks eri ┗är┗i 
ﾏarkereid. Need ┗ﾛtted aita┗ad tekstis olulist leida ja ﾏeelde jätta. Asjakohased pildid 
kiireﾐda┗ad ja kergeﾐda┗ad teksti ﾏﾛistﾏist.  

 Teksti lihtsustamine. Lihtsustada saaH sﾛﾐu, lauseid ┗ﾛi kogu teksti. Lugedes 

lihtsustatud teksti, saaH laps ┗äheﾏa ┗ae┗aga oﾏaﾐdada teksti sisu ja ﾏﾛtet.  

2. Kirjutamine 

 Graafiline kujutamine. Lapse ideede areﾐdaﾏiseks ja kirjatﾜﾜde ﾏustaﾐdite looﾏiseks 
kasutage erinevaid graafilisi kujundusi: idee- ja ﾏﾛttekaardid, skeeﾏid, diagraﾏﾏid, 
tabelid, visandid jne. 

 Kohaﾐda sﾛﾐavara. Püüa aru saada, ﾏissugused sﾛﾐad ┗alﾏistavad lapsele raskusi. 
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“elgita ﾐeﾐde sﾛﾐade täheﾐdust ja/┗ﾛi kasuta teisi sﾛﾐu. 

 Kasuta arvutit. Vigade otsiﾏise ja kirjutaﾏisprograﾏﾏide ﾐiﾐg kﾛﾐe tekstiks ﾏuut┗ate  
prograﾏﾏide kasutaﾏiﾐe oﾐ eriti tﾛhus juhul, kui lapsel oﾐ düsgraafia ehk 
kirjutamisraskus. 

 Aeglustage tempot. Iﾐﾐusta oﾏa last kirjutaﾏa ﾛigesti, ﾏitte pelgalt oﾏa tﾜﾜd kiiresti 
lﾛpetaﾏa. 

Kodutﾜﾜde tegeﾏise aja korraldaﾏiﾐe 

 Igapäevaﾐe rutiiﾐ/tﾜﾜkord. Kasulik oﾐ sisse seada igapäe┗aﾐe kord kodutﾜﾜde tegeﾏiseks. 
Kirjalik ajakava lapse kirjutuslaua läheduses aitaH loodud ajaka┗ast kiﾐﾐi pidada. 

 Nädalaplaaﾐ. Tehke koos lapsega ﾐädala jaoks tabel, kuhu saate ﾏärkida kﾛikide ﾛppeaiﾐete 
kohustuslikud tﾜﾜd. “üﾏHolite kasutaﾏiﾐe hﾛlHustaH ülesaﾐﾐete ﾏeelespidaﾏist ja tekitaH 
arusaamise nende jaotumisest ﾐädalapäe┗ade ┗ahel. Julgustage last looﾏa ja kasutaﾏa talle 
ﾏeeldi┗aid ﾏärke, jooﾐiseid ja diagraﾏﾏe. 

 Õppeﾏaterjali korraldaﾏiﾐe. Õppeﾏaterjalid ┗ﾛiH sisu järgi jagada ┗äiksemateks osadeks ning  

ﾏärgistada ﾐeed eriﾐe┗alt. Iga ﾛppeaiﾐe jaoks ┗ﾛiks olla oﾏa tuﾐﾐus, ﾐäiteks ┗är┗i kasutaﾏiﾐe 
┗ﾛiH olla ┗äga tﾛhus ja aidata ┗äga palju.  

 Keskkond. Vﾛiﾏaldage lapsele ┗aikﾐe ﾛppiﾏiskoht, kus tal on piisavalt ruumi enda ja oma asjade 

jaoks. Kindlustage, et kﾛik vajalikud vahendid (pliiatsid, paberid, arvuti, digitaalsed sﾛﾐaraaﾏatud 
ja eﾐtsüklopeediad jﾏ teatﾏeteosed, kaardid jpﾏぶ oleksid kogu aeg käepärast.    

 Aja planeerimine. Väga oluliﾐe oﾐ jagada kogu ﾛppiﾏisaeg ┗äikseﾏateks osadeks, ﾏille 
pikkusest laps suudaH aru saada. Õppiﾏise perioodid ┗aheldugu pausidega. Düsleksiaga lapsi 
hirmutab eesole┗ suur tﾜﾜﾏaht ja pikk ﾛppiﾏisaeg. 

 Juhendid. Kui laps ei ole suuteliﾐe kodutﾜid korralikult päe┗ikusse kirjutaﾏa, siis ┗ﾛid abi paluda 

ﾏﾛﾐelt klassikaaslaselt ┗ﾛi ﾛpetajalt, et ta aﾐﾐaks lapsele kodutﾜﾜde ﾐiﾏekirja. Kui koolis on 

kasutusel elektrooﾐilised päe┗ikud ┗ﾏ iﾐfosüsteemid, siis kindlusta, et Su laps saaks nendest aru 

ja oskaks neid kasutada. Eestis kasuta┗ad koolid üldjuhul e-kooli, kust vanemad saavad koduseid 

ülesaﾐdeid ┗aadata. 

 Suhtleﾏiﾐe ﾛpetajatega. Lapse ﾛpetajatega koostﾜﾜ tegeﾏiﾐe parandab alati suhteid ja tekitab 

süﾐergiat. Tﾛhusa koostﾜﾜ hu┗ides tuleH püüda oﾏa küsiﾏuste ja ﾐäidetega jääda koﾐkreetseks 
ning üritada ﾏitte ┗astaﾐduda ﾛpetajatele. 

 Tagasiside. Kui laps sooritaH oﾏa kodused ülesaﾐded, siis oﾐ ┗äga oluline teda tunnustada ning 

ﾐäidata ┗älja rahulolu. Kiﾐdlasti rﾛhutada seda, ﾏida laps oﾐ hästi teiﾐud. Vigade tekkiﾏisel 
tuletage meelde erinevaid vigade parandamise strateegiaid, mis varem on aidanud vigu 

paraﾐdada. Mﾛelge ┗älja uusi ┗ﾛimalusi vigade ärahoidﾏiseks.  

 Vaba aeg. Väga oluliﾐe oﾐ, et lapsele jääks ka ┗aHa aega. Koduste koolitﾜﾜde tegeﾏiﾐe ei tohiks 
ära ┗ﾛtta lapse kogu ┗aHa aega.  
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B) Koolis 

Koolidel oﾐ ﾏitﾏeid ┗ﾛiﾏalusi düsleksiaga laste toetaﾏiseks. Düsleksiaga laste vanemad saavad 

taotleda 

 IÕK ふiﾐdi┗iduaalﾐe ﾛppeka┗aぶ ┗ﾛi IAK ふiﾐdi┗iduaalﾐe aiﾐeka┗aぶ koostaﾏist. IÕK ja IAK 
sätesta┗ad abi andmise kooli poolt ﾐiﾐg ﾛpieesﾏärgid, ﾏida tahetakse selle ka┗aga 
saavutada. Tavaliselt ei ﾏuudeta IÕKga kooli ﾛppeka┗a sisu.  

 Õppevaheﾐdid ja -meetodid. Osa koole lubavad lapsel kasutada personaalset arvutit, 

ﾏillega saaH klassis tﾜﾜtada. Õpetajad saa┗ad eriﾐe┗ates ﾛppeaiﾐetes kasutada erinevaid 

ﾛpetaﾏis- ja ﾛppiﾏisstrateegiaid, eﾐesekoﾐtrolli┗ﾛiﾏalusi.  

 Kohandamine. Lapsele saab pakkuda mitmeid kompenseeri┗aid ┗ﾛiﾏalusi, ﾐäiteks lisaaega 
ülesaﾐﾐete täitﾏisel, eksaﾏitel, puhkepause eksaﾏitel jﾏt. Last ei tohiks sur┗estada teistele 
esinema ega  ette lugema. 

C) KOMPENSEERIVAD VAHENDID 

Koﾏpeﾐseeri┗ad ┗aheﾐdid aita┗ad lapsel ületada just talle oﾏaseid raskusi, suurendada oskusi ning 

rakendada kogu potentsiaali. Tﾛhusateks ┗aheﾐditeks ja meetoditeks on osutunud 

- ideekaardid 

- ﾏﾛttekaardid 

- tähestiku, keelereeglite ja korrutustaHeli kättesaada┗us 

- salvestustehnika 

- kalkulaatori kasutamine 

- joonised ja tabelid, ﾐäiteks graﾏﾏatikareeglite ┗ﾛi geoﾏeetria kohta 

- kﾛﾐetu┗astustehﾐika: kﾛﾐe-tekst ja tekst-kﾛﾐe 

- audioraamatud 

-  tarkvara ja veebiprogrammid 
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Dぶ DÜSLEKSIAGA INIMESTELE SOBIV IKT 

Nüüdisaegsed tehnoloogilised vahendid oﾐ tﾛhusad aHilised. Neﾐde aHil oﾐ ┗ﾛiﾏalik düsleksiaga laste 
jaoks ülesaﾐﾐete täitﾏiﾐe lihtsaﾏaks ﾏuuta. Tuleks aga jälgida, et ar┗uti ja teiste abivahendite 

kasutaﾏisest ei tekiks lapse jaoks järgﾏist, teda teistest lastest erista┗at tuﾐﾐust ehk stigﾏat. 

IKT VAHEND KIRJELDUS 

Tekstitﾜﾜtlusprograﾏﾏid       Teksti toimetamine, ﾛigekirjakorrektori kasutaﾏiﾐe, kﾛﾐetu┗astus  

Kﾛﾐetu┗astus Vﾛiﾏalda┗ad kuulata ar┗utisse paigaldatud digitaalset teksti.  

 

Digiraamatud, multimeedia 

sﾛﾐaraaﾏatud ja 
teatmeteosed 

Digiraaﾏatud ┗ﾛiﾏalda┗ad ﾏuuta teksti esitust (suurust, fonti, 

 ┗är┗i, tausta jﾏtぶ. 

Skanner/OCR (Optical 

Character Recognition) 

VﾛiﾏaldaH sal┗estada teksti selle hiliseﾏaks tﾜﾜtluseks ja  

lapsele kohandamiseks.   

 

Kﾛﾐesüﾐtesaatorid Muuda┗ad räägitud jutu digitaalseks tekstiks.  

Internet VﾛiﾏaldaH ligipääsu ülisuurele hulgale ﾏaterjalidele.  

Kasutada saaH teksti kﾛﾐeks ﾏuutﾏise prograﾏﾏe.  
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ヵ. LUGEMISÕPETUS 

Lugeﾏa ﾛppiﾏise alguses oﾐ eesﾏärk lugemisoskuse saavutamine. Hiljem hakatakse lugemist  

kasutataﾏa ﾛppiﾏise eesﾏärgil. Vanematel on kasulik teada, et lugeﾏist tuleH ﾛppida, see ei ole 
loomulik ega kaasasüﾐdiﾐud ﾐähtus. Lugema ﾛppiﾏiﾐe toetub valdavalt kahele eeldusele: kﾛﾐe areﾐgule 
ja oskusele sﾛﾐu kokku lugeda (decoding of text). Kas┗ﾛi ühe ﾐiﾏetatud eelduse häiruﾏise puhul on 

lugeﾏa ﾛppiﾏiﾐe raskendatud. Õﾐﾐeks oﾐ täielik suutﾏatus lugeﾏist ﾛppida ┗äga har┗ ﾐähtus.  

Käesole┗ peatükk arutleH lugeﾏisﾛpetuse üle, esitaH ﾐäiteid n-ﾜ heast lugeﾏisﾛpetusest ning püüaH 
aidata lapse┗aﾐeﾏal jﾛuda arusaamisele, missuguseid lugema ﾛpetaﾏise meetodeid kasutatakse tema 

lapse koolis. Peatüki lﾛpus aﾐtakse teaduspﾛhiseid juhiseid ja selgitusi lugeﾏa ﾛppiﾏise toetaﾏiseks. 
Lisatud on ka soo┗itused ﾛpetajatega suhtlemiseks. Peatüki lugeﾏise järel oﾐ lugejal teadﾏised, kuidas 
hiﾐﾐata teeﾐuseid ja ﾛpetust, mida tema laps koolis saab, kuidas esindada oma lapse huve ning taotleda 

┗ﾛiﾏalikult häid teeﾐuseid. 

 

Täﾐapäe┗al ┗ﾛiﾏe rﾛﾛﾏsad olla oﾏa heade teadﾏiste üle sellest, kuidas lugeﾏa ﾛpetada. Need 
teadmised on saadud suure hulga teadusuuriﾐgute pﾛhjal, ﾏis oﾐ läHi ┗iidud alfaHeetilis-foneetilise 

kirjaviisiga keeltes (nagu eesti, läti, itaalia ja tšehhi keel) jpt keeltes, mida iseloomustab otsene  vastavus 

häälikute ja tähtede ┗ahel. 

Alfabeetilise kirjaviisiga keeltes kasutatakse häälikute ﾏärkiﾏiseks tähti. See on lihtne viis lugemiseks ja 

kirjutaﾏiseks ﾐiﾐg kirjaoskuse ﾛppiﾏiseks. AlfaHeetilise kirja┗iisi puhul oﾐ lugeﾏa ﾛppiﾏise eelduseks 
arusaaﾏiﾐe häälikute ja tähtede ┗ahelisest seosest.  

Tuﾐﾏeri ja Hoo┗eri ふヱΓΓヲぶ uuriﾏuse pﾛhjal ┗ﾛiH ┗äita, et lugeﾏisprotsessi on kaasatud mitmed 

kognitiivsed oskused ja füüsilised ┗ﾛiﾏed ふﾏälu, ruuﾏitaju ja orieﾐteeruﾏiﾐe, silﾏade liigutaﾏiﾐe jﾏtぶ, 
ﾏis oﾐ ┗äga oﾏased lugeﾏisprotsessile, kuid aiﾐult ﾐeﾐde oskuste areﾐdaﾏisest ei piisa lugeﾏisoskuse 
omandamiseks. Lugema saaH ﾛppida lugedes ja kirjutaﾏa saaH ﾛppida kirjutades. “eda oﾐ oluliﾐe teada. 

Riikliku Lugemispaneeli 2000 raport  (The 2000 National Reading Panel Report, NRP) 

Alates 1997. a-st on USA Riikliku Laste Tervise Instituudi juhtimisel läHi ┗iidud rohkeﾏ kui 100 000 

uurimust, mille raportit tuntakse Riikliku Lugemispaneeli (RLP) 2000 raportina, inglise keeles National 

Reading Panel Report (NRP). RLP jaoks korjati kolme aasta jooksul andmeid, et luua uurimuste tulemuste 

pﾛhjal tﾛhus lugeﾏisﾛpetus. 6  

RLP 2000 rﾛhutaH, et aiﾐus tﾛhus lugeﾏisﾛpetus saaH olla ┗aid otsene tegelemine lugemisega ja selle 

ﾛpetaﾏiﾐe. Tﾛhus lugeﾏisﾛpetus sisaldaH foﾐoloogiliste oskuste ﾛpetamist, kuhu on omakorda kaasatud 

lugemisprotsessi viis komponenti ning juhised, mis on spetsiaalselt suunatud just konkreetse lapse 

vajadustele. Lugeﾏisﾛpetuse eesﾏärk oﾐ saa┗utada lugeﾏise tase, ﾏis ┗ﾛiﾏaldaH loetut ﾏﾛista. 

 

                                                           
6 National Institute for Child Health and Human Development, 2000. 
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Lugemisprotsessi viis komponenti 

RLP esitab viis peamist lugemise komponenti, ﾏida tuleH lugeﾏisﾛpetuse käigus areﾐdada.    

 Foneemiteadlikkus ja fonoloogilised oskused (ingl phonemic awareness, phonological 

awareness) – oskus segﾏeﾐteerida kﾛﾐe┗oolu ┗äikseﾏateks osadeks, s.t ütlusteks, sﾛﾐadeks ja 
häälikuteks, ﾐiﾐg oskus ﾐeﾐde üksustega opereerida. Alfabeetiliste kirjaviiside puhul, mis 

pﾛhiﾐe┗ad häälik-täht ┗asta┗usel, oﾐ ﾐeed eriti olulised oskused.  

 Häälikuﾛpetus – oskus seostada oﾏa┗ahel häälikuid ja tähti. “ﾛﾐade kokkulugeﾏisel oﾐ oluliﾐe 
ﾜelda ﾛigeid häälikuid, et saada ﾛige sﾛﾐa. 

 Soravus – oskus lugeda teksti kiiresti, ﾛigesti ja ilmekalt. 7 

 Sﾛﾐavara – sﾛﾐade täheﾐduse teadﾏiﾐe tagaH loetu ﾏﾛistﾏise. Mida suurem on lugeja 

sﾛﾐa┗ara, seda pareﾏad ┗ﾛiﾏalused oﾐ tal suhelda ja suhestuda tekstiga. 

 Loetu ﾏﾛistﾏiﾐe – on lugeﾏise peaﾏiﾐe eesﾏärk. Soov lugemise kaudu midagi teada saada 

aﾐﾐaH lugeﾏisele kui tege┗usele ﾏﾛtte. 

‘LP raport tooH ┗älja tﾛhusa lugeﾏisﾛpetuse sisu:  

 fonoloogiliste oskuste arendamine 

 süsteﾏaatiliﾐe/järjekiﾐdel häälikuﾛpetus 

 lugemissoravuse harjutamine 

 loetu ﾏﾛistﾏise areﾐdaﾏiﾐe 

 häälega lugeﾏiﾐe ふettelugeﾏiﾐeぶ 

 sﾛﾐavara suurendamine 

Tﾛhus lugeﾏisﾛpetus areﾐdaH eespool loetletud oskusi (komponente) ning sisaldab vastavaid juhiseid. 

Neﾐde osade puudulikkus ┗ﾛi puuduﾏiﾐe ﾏuudaH lugeﾏisﾛpetuse ┗äheefektiivseks ja ei taga 

lugemisoskuse omandamist tasemel, kuhu see ┗ﾛiks jﾛuda.  

Lugemisoskuse hindamine – kuidas ﾏiﾐu pojal vﾛi tütrel läheb? 

Ka sellisel juhul, kui kﾛik ┗ajalikud ﾏeetﾏed oﾐ lugeﾏisﾛpetuses rakeﾐdatud, tuleks laste lugeﾏisoskust 
ja selle areﾐgut pide┗alt jälgida ning hinnata, eriti algklassides. Ainult hinnetest ┗ﾛi paar korda aastas 
tehta┗atest lugeﾏiskoﾐtrollidest ei piisa täpseks üle┗aateks lapse lugeﾏisoskuse areﾐgust. Hindamist 

tuleb teha regulaarselt ning tulemusi tuleH aﾐalüüsida.  

Lugeﾏisoskuse hiﾐdaﾏiseks tuleH jälgida lapse lugeﾏist, ﾏärkida tehtud ┗ead ja ﾏﾛﾛta lugeﾏiseks 
kuluﾐud aega. Hiljeﾏ saaH selle pﾛhjal ar┗utada ﾏiﾐuti jooksul loetud sﾛﾐade ┗ﾛi tähtede ar┗u. Neﾐde 
                                                           
7 Put reading first, 2003, pg. 22. 
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tuleﾏuste alusel saaH ﾏäärata lapse lugeﾏisoskuse taset ja ┗ﾛrrelda seda eelﾏiste hiﾐdamiste 

tulemustega, samuti eakaaslaste tulemustega. Kui lapse tase oﾐ ﾏärgata┗alt allpool üldist keskﾏist 
taset, peaks sellest teavitama vanemaid.  

Mille järgi saab aru, et lapsel on raskusi lugemisega? 

Enamik ┗aﾐeﾏaid ﾏärkaH oﾏa lapse raskusi lugeﾏisoskuse oﾏaﾐdaﾏisel ja lugeﾏisel. Hal┗ad hiﾐded, 
soo┗iﾏatus teha koduseid tﾜid ┗ﾛi ﾐeﾐde tegeﾏata jätﾏiﾐe ﾐiﾐg kooli minekust keeldumine on selged 

ﾏärgid raskustest. Tihti on olukord siiski segaseﾏ ja lapse raskustele jälile jﾛudﾏiﾐe raskeﾏ.  

Mﾛﾐed soo┗itused lapse raskuste ära tuﾐdﾏiseks: 

Laske lapsel endale ette lugeda ja kuulake lapse lugemist regulaarselt. Kui lapsel on raske lugeda 

eakohaselt sobivaid raamatuid, peaksite rääkiﾏa lapse ﾛpetajaga.   

Raskused on ilmsed kui: 

 laps teeb tuttavas tekstis rohkem kui ヱヰ ┗iga ヱヰヰ loetud sﾛﾐa kohta; 

 laps teeb kordu┗alt saﾏu ┗igu ﾐiﾐg paistaH ﾏitte ﾏäleta┗at sﾛﾐu, ﾏida ta äsja luges, ﾐt teie laps 
luges just sﾛﾐa raskustega kokku ja järgﾏises lauses ta loeH saﾏa sﾛﾐa uuesti raskustega, ﾐagu 
ﾐäeks sﾛﾐa esiﾏest korda. 

Jälgi regulaarselt lapse kirjalikke tﾜid 

 Kui laps teeH kirjalikes tﾜﾜdes ┗igu ja teﾏa tﾜﾜd ﾐäe┗ad hal┗ad ┗älja, rääkige ka sellest ﾛpetajaga 
ja uurige, kuidas koolis kirjutaﾏiﾐe toiﾏuH ja ﾏilliseid proHleeﾏe ﾛpetaja selles ﾐäeH.  

Mida teie lapsevanematena teha saate? 

Tundke hu┗i lugeﾏisﾛpetuse ┗astu, ﾏida kool lapsele pakub.  

Te ┗ﾛite ﾛpetaja ja koolijuhi käest küsida: 

 Missuguseid lugeﾏa ﾛpetaﾏise ﾏeetodeid koolis kasutatakse? 

 Kas kasutata┗ad ﾏeetodid hﾛlﾏa┗ad kﾛiki tﾛhusa lugeﾏisﾛpetuse koﾏpoﾐeﾐte? 

 Kuidas jälgitakse lugeﾏisoskuse areﾐgut ja kui tihti seda hinnatakse?  

 Kuidas meie lapse lugemisoskus areneb? Kuidas meie laps loeH ┗ﾛrreldes klassikaaslastega?  

Neﾐde küsiﾏuste aHil saaH alata dialoog ja koostﾜﾜ ﾛpetajaga. Te peaksite olema valmis edasi minema 

tﾛsiseﾏate ja keeruliseﾏate küsiﾏustega lugeﾏisﾛpetuse kohta. Kui te ei saa rahuldavaid vastuseid, siis 

tuleks ﾏﾛelda, kuidas saada lapsele tﾛhusaﾏat ﾛpetust. 

Tﾛhus toetamine, kohandamine ja järeleaitaﾏiﾐe lugemisraskuse korral 
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Käesole┗aks ajaks oﾐ läHi ┗iidud suur hulk uuriﾏusi lugeﾏisraskusega laste ﾛpetamisest 8 ning on saadud 

hulgaliselt teadmisi selle kohta. Need teadmised aitavad lapsevanematel aru saada oma lapse 

proHleeﾏist, pﾜﾜrduda ﾛigete spetsialistide poole, küsida ﾐeilt asjasse puutu┗aid küsiﾏusi ja teha 
asjalikke ettepanekuid. “ee kﾛik aitab kasutada oleﾏasole┗aid ┗ﾛiﾏalusi pariﾏal ﾏoel ja ┗ältida asjatut 
aja, energia ja raha raiskamist.  

Õpiabi süsteeﾏ oﾐ kooliti eriﾐev 

Mﾛﾐi kool ┗ﾛiﾏaldab kﾛigile lastele abi lugemisoskuse paraﾐdaﾏiseks, ﾏﾛﾐi kool ┗ﾛiH abi andmise 

eelduseﾐa ﾐﾛuda eelﾐe┗at testimist ja diagnoosi olemasolu.  Osades koolides algab abi andmine 

rühﾏatuﾐdides ﾐiﾐg hiljeﾏ ﾏiﾐﾐakse üle iﾐdi┗iduaalsetele tuﾐdidele, kui selguH, et rühﾏatﾜﾜ pole olﾐud 
tﾛhus. Igal juhul peaks lapsevanem olema kindel, et saadav abi on teadus- ja tﾛeﾐduspﾛhiﾐe.  

Kuidas ära tuﾐda tﾛhusat lugeﾏisﾛpetust? 

Praeguseks oﾐ koguﾐeﾐud ar┗estata┗ hulk tﾛeﾐdeid selle kohta, et tﾛhusad lugemisprogrammid 

sisalda┗ad ﾏultiseﾐsoorseid ﾛpetaﾏisﾏeetodeid, s.t selliseid meetodeid, mis kaasavad lugemise ja 

kirjutaﾏise ﾛppiﾏisesse kﾛik ﾏeeled. 

Eespool oﾐ kirjutatud tﾛhusa lugeﾏisﾛpetuse koﾏpoﾐeﾐtidest, ﾏis kﾛik aita┗ad lugeﾏisoskust 
parandada. Lisaks ﾐeﾐde puﾐktide lugeﾏisﾛpetusse lülitaﾏisele oﾐ oluliﾐe difereﾐtseerida ka toeta┗at 
ﾛpetust ﾐii, et see ┗astaks lapse iseärasustele ja puudujääkidele. Lugeﾏist ﾛpetades ei piisa ütlusest „loe 

rohkeﾏざ ┗ﾛi rühﾏatﾜﾜs koos kﾛigi lastega ühtede ja samade ülesaﾐﾐete tegeﾏisest. Näiteks ei ole 

pﾛhjust harjutada häälikute eristaﾏist lapsega, kellel pole selles ┗allas raskusi. 

Kﾛiki ﾏeetodeid saaH kasutada efektii┗selt/tﾛhusalt, s.t nii et need arendaksid lapse lugemisoskust. 

Meetodi tﾛhususe hiﾐdaﾏiseks oﾐ ┗ajalik lugeﾏisoskuse regulaarne ﾏﾛﾛtﾏiﾐe. Esiﾏesi ﾏärke lugeﾏise 
paraﾐeﾏisest ┗ﾛiH oodata ヲ-ン kuud pärast eriﾛpetuse algust9.  

Üldistatult ┗ﾛiH ﾜelda, et ﾏida ┗areﾏ düsleksia avastatakse/diagﾐoositakse ja aHi ﾏääratakse, seda 
pareﾏaid tuleﾏusi ﾛpilaﾐe hiljeﾏ saa┗utaH. Uuriﾏustega oﾐ ┗älja selgitatud, et kui alustada aHi 
andmisega 1.–3. klassis, siis oﾐ suur tﾛeﾐäosus saa┗utada eakaaslastega ligilähedaﾐe lugeﾏise tase. 

Paljud uuriﾏistuleﾏused kiﾐﾐita┗ad, et „kﾛige kiireﾏad tuleﾏused saa┗utatakse esiﾏese ヱヲ tuﾐﾐi 

jooksul, hiljeﾏ küll edeﾐeﾏiﾐe toiﾏuH, kuid lastele ja ┗aﾐeﾏatele ┗ﾛiH tuﾐduda, et edenemine ei ole 

enam nii kiireˮ10. Neist ﾛpilastest, kellel oﾐ düsleksia a┗astatud pärast ン. klassi, suuda┗ad ┗aid ┗ähesed 

ületada eriﾐe┗ust, ﾏis oﾐ ﾐeﾐde ja eakaaslaste lugeﾏistaseme vahel. 11 Funktsionaalseks lugejaks 

saaﾏiseks ┗ﾛiH kuluda ヲ–ン aastat iﾐteﾐsii┗set lugeﾏisﾛpetust.12 

                                                           
8 Galuschka, Ise, Krick, & Schulte-Kﾜrﾐe, ヲヰヱヴ; Blachman, 1994. 

9 Torgesen, Alexander, Wagner, Rashotte, Voeller, & Conway, 2001.   

10 Moats, & Dakin, 2008, pg. 67-68. 

11 Moats, & Dakin, 2008, pg. 67-68. 

12 Moats, & Dakin, 2008, pg. 68. 
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4. TUNDED JA EMOTSIOONID – LAPS VAJAB EDUELAMUST JA TEMASSE USKUMIST 

Düsleksiaga lapse ﾛppiﾏiﾐe oﾐ täidetud ﾐii raskuste kui ka ﾛﾐﾐestuﾏistega. Lapse ja teie enda raskuste 

ületaﾏiﾐe ┗ﾛiH pﾛhjustada eﾏotsiooﾐide tul┗a. “eistes oﾏa lapse ﾛiguste eest ja toetades teﾏa 
akadeemilist edu, ei saa te iga kord arvestada oma emotsionaalse heaoluga.  

Järgﾐe┗alt esitatakse ideid ja ﾏﾛtteid, kuidas aidata oma lapsel suurendada enesekindlust ja tﾛsta 
ﾛpiﾏoti┗atsiooﾐi ﾐiﾐg saada sﾛltuﾏatuks ja eﾐﾐast juhti┗aks ﾛppijaks.  

Vanemate teadmised 

Vﾛtke eﾐdale aega ja tut┗uge düsleksia ﾏﾛistega. Uurige, kuidas aju tﾜﾜtaH üldiselt ja lugeﾏise ajal ﾐiﾐg 
kuidas toetada last lugema ﾛppiﾏise ajal.  Kirjaﾐduse otsiﾏiﾐe ja lugeﾏiﾐe, spetsialistidega rääkiﾏiﾐe, 
loeﾐgutel käiﾏiﾐe ja hu┗igruppidega ühiﾐeﾏiﾐe ┗ﾛiH olla üsﾐa ajaﾏahukas, kuid kiﾐdlasti ka hari┗ ja 
kasulik. Mida rohkeﾏ te düsleksia teemaga kursis olete, seda parem.  

 Otsige abi 

 Tutvuge teemaga laiemalt 

 Toetage oma last 

Toetage oma last 

Lapsevanematena te saate oma last aidata, selgitades talle, ﾏida täheﾐdaH düsleksia ja kuidas see 
ﾏﾛjutaH ﾛppiﾏist. Te saate lapsele ﾐäidata, et kuigi teﾏa ﾛppiﾏiﾐe läheH üle ki┗ide ja käﾐdude, suudaH 
ta siiski lugeﾏa ﾛppida ja olla edukas koolis ja elus üldse.    

 Selgita. Kirjeldage oma lapsele, kuidas aju tﾜﾜtaH ja miks on tal tekkinud lugemisraskused. See 

aitab lapsel aru saada, et düsleksia ei ole probleem, ﾏis oﾐ pﾛhjustatud ┗ähesest piﾐgutaﾏisest 
┗ﾛi joﾐﾐiﾏisest. Kui laps ﾏﾛistaH lugeﾏisraskuse oleﾏust, on tal kergem kujundada positiivset 

minapilti ja säilitada eﾐese┗äärikust. 

 Andke lootust. Tooge lapsele positii┗seid ﾐäiteid iﾐiﾏestest, kellel oﾐ düsleksia. Vﾛite lapsele 

rääkida, et düsleksia pole takistaﾐud paljudel inimestel olla edukas. Veeﾐge last, et teﾏast ┗ﾛiH 
saada suurepäraﾐe lugeja, kellel oﾐ oﾏa ┗ﾛtted, strateegiad ja ressursid hakkama saamiseks ja 

kes tﾜﾜtaH palju. 

 Pakkuge erinevaid vahendeid. Tutvustage lapsele eriﾐe┗aid ┗aheﾐdeid ja ┗ﾛiﾏalusi lugeﾏisega 
hakkama saamiseks.  

 Olge kohal. Andke lapsele teada, et te toetate last alati ja igas olukorras.  

 Olge kannatlik.  
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Enesehinnangu loomine 

Düsleksia oﾐ aiﾐult üks osa teie lapse oleﾏusest. Lapsel oﾐ palju häid oﾏadusi, aﾐdeid ja oskusi, lugeﾏa 

ﾛppiﾏiﾐe oﾐ aiﾐult üks lapse tege┗us.  

 Näidake oma lapsele, et ta on ┗äärtuslik ja et tal on teile palju pakkuda. 

 Kaasake oma laps perekonna otsuste tegemisse. 

 Leidke aega koos perega lﾛHutseﾏiseks ja toredateks tege┗usteks. 

 Aidake lapsel leida teda huvitavad valdkonnad, milles ta saaks kogeda edu. 

 Uskuge lapse unistustesse ja aidake tal neid saavutada. 

 Märgake ja tuﾐﾐustage lapse arengut ja muutusi tema suhtumises, tﾜﾜ tegeﾏises, edeﾐeﾏises ja 
riskide ┗ﾛtﾏises. 

 Märgake ja tuﾐﾐustage lapse ┗äikseidki edusaﾏﾏe. 

Areﾐdatava ﾏﾛtteviisi edeﾐdaﾏiﾐe 

Kﾛikidel lastel areﾐeH arusaam oma intelligentusest. “taﾐfordi Ülikooli psühholoog Carol Dweck on 

a┗astaﾐud, et osa lapsi ﾐäeH iﾐtelligeﾐtsust kui ﾏidagi püsi┗at, teised kui ﾏidagi, ﾏida saaH areﾐdada ja 
muuta. Lapsevanemad saavad aidata oma lapsel kujuneda areﾐdata┗a ﾏﾛtte┗iisiga lapseks ning 

kujundada lapses arusaamist, et nad on ise osalised oma intelligence arengus. Usk, et te ┗ﾛite 
ﾛﾐﾐestuda, suurendab motivatsiooni. 

 Uurige koos lapsega, kuidas aju tﾜﾜtaH ja kuidas toiﾏuH ﾛppiﾏiﾐe. Näidake lapsele, kuidas head 
teadﾏised ja oﾏa eﾏotsiooﾐide ┗alitseﾏiﾐe aﾐﾐaH jﾛudu. Aju oﾐ ┗äga plastiliﾐe ja ┗ﾛiﾏeliﾐe 
┗astu ┗ﾛtﾏa ┗äga eriﾐe┗aid kogeﾏusi. 

 Õpetage ﾏetakogﾐitsiooﾐi. Kui laps ﾛpiH ﾏﾛtleﾏa iseeﾐdast ja oﾏa ﾏﾛtleﾏisest, siis hakkaH ta 
aru saama sellest, mida ta teab ja mida ta ei tea, a┗astaH, ﾏissugused strateegiad aita┗ad kﾛige 
pareﾏiﾐi ﾛppida, hakkaH eﾐﾐast hiﾐdaﾏa ja ﾛppiﾏise eesﾏärkide kohta küsiﾏusi esitaﾏa.  

 Laske lapsel püstitada eeﾏärke, plaﾐeerida tege┗usi ﾐiﾐg hiﾐﾐata tehtut. 

 Julgustage riske ┗ﾛtﾏa ja a┗astaﾏa. “elgitage, et eksiﾏiﾐe ja ┗igade tegeﾏiﾐe oﾐ ﾛppiﾏise osa. 
Kﾛige tähtsaﾏ on proovida ja mitte alla anda.  

 Näidake, kuidas püheﾐduﾏiﾐe ja järjekiﾐdlus aita┗ad kaasa ﾛppiﾏise edule. Tooge ﾐäiteid 

ﾏitﾏetelt elualadelt, ﾐäiteks HeeHid ﾛpi┗ad rooﾏaﾏa ja käiﾏa, lapsed ﾛpi┗ad jalgrattaga 
sﾛitﾏa, täiskas┗aﾐud ﾛpi┗ad autot juhtiﾏa, lauljad ja Halletitaﾐtsijad ﾛpi┗ad esiﾐeﾏist. Tutvuge 

lapsega koos kuulsate düsleksiaga inimeste edulugudega. 
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Eﾐda eest seisﾏise ﾛpetaﾏiﾐe 

Vanemateﾐa te soo┗ite oﾏa lapsele kﾛike head ja kiﾐdlustate, et ta saaH aHi ja toetust, ﾏida ta ┗ajaH 
edu saavutamiseks. Pikas perspektiivis te soovite, et teie laps oleks tugev ja tal oleks oskus enda eest 

seista ja selgitada oma taotlusi ning tegevusi. 

Julgustage ja toetage oma last 

 Küsiﾏa küsiﾏusi. 

 Otsiﾏa aHi. ‘ääkige oﾏa lapsega, ﾏis aitaH tal ﾛppida pariﾏal ﾏoel, ﾏissugune keskkond, 

kohaﾐdused ja ┗aheﾐdid aita┗ad teda kﾛige rohkeﾏ. “elgitage talle ﾐeid asju, et ta oskaks küsida 
aHi  ja seda ┗ajadusel pﾛhjeﾐdada.  

 ‘ääkiﾏa düsleksiast. Vaadake koos filﾏe, iﾐter┗juusid ja rolliﾏäﾐge. Lapse ┗alﾏisolek rääkida 
düsleksiast oﾐ ﾏärk sellest, et ta aktsepteeriH oﾏa raskust.  

 Iseseis┗alt kasutaﾏa eriﾐe┗aid ressursse. Kui laps oﾐ tutta┗ eriﾐe┗ate ┗ﾛiﾏaluste ja ┗aheﾐditega, 
ﾏida ta kasutada saaH, siis ei pruugi ta eﾐaﾏ oodata, et keegi teda aitaks ┗ﾛi ┗aheﾐdid kätte 
juhataks.  Ta suudab ennast ise aidata.  

● Teadﾏa oﾏa ﾛigusi. Kooskﾛlas lapse ┗aﾐusega olgu tal ┗ﾛiﾏalik tut┗uda ┗asta┗a 
seadusandlusega.  

Hoolitsege enda eest 

Düsleksiaga lapse ┗aﾐeﾏaks oleﾏiﾐe ┗ﾛiH olla eﾏotsioﾐaalselt ┗äga ┗äsita┗, eriti juhul kui 
haridussüsteeﾏist saada┗ tugi oﾐ ┗äheﾐe. Oma last toetades tuleb ka enda eest seista ja oma vajaduste 

eest hoolitseda.  

 Küsige julgelt aHi. Ärge püüdke kﾛike ise teha.  

 Otsige professionaalset abi, kui tunnete, et vajate seda. 

 Leidke aega enda jaoks. Tegelege asjadega, mis teid rﾛﾛﾏusta┗ad.  

 Puhake piisavalt, toituge tervislikult, liikuge regulaarselt. “ee kﾛik aitaH teil püsida füüsiliselt 
terve ja tugev. 

 Olge aﾐdesta┗. Keegi ei ole täiuslik. Te teete oma parima ja see on piisav. 

 Olge rﾛﾛﾏus ja rahulik.  

 LﾛHutsege. 
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5. SPETSIIFILISTE ÕPIRASKUSTEGA LASTE VANEMATE TOIMETULEK 

Käesole┗a artikli koostamiseks intervjueeriti 11 lapsevanemat, kelle lapsel oﾐ kiﾐdlaksﾏääratud 
düsleksia, eeﾏärgiga teada saada, kui┗ﾛrd lapse spetsiifiliﾐe ﾛpiraskus oﾐ ﾏoraalselt ja 
materiaalselt koormav perekoﾐﾐale, eeskätt emadele. Vaﾐeﾏate kirjelduste pﾛhjal järeldati, 
ﾏida ﾐad tea┗ad düsleksiast, strateegiatest, ﾏida kasutatakse koolis ja kodus lapse 
abistamiseks, ning missugune on vanemate rahulolu pakutavate teenuste mahu ja kvaliteedi 

suhtes.  

Uuritud ┗aﾐeﾏatel ei tärgaﾐud kahtlusi lapse kﾛﾐelis-keelelise areﾐgu ﾏahajääﾏuses ┗arases 
eas. Küll aga esiﾐes häälikuhääldusega proHleeﾏe, nii et viis last uuritavatest peredest said 

lastaias logopeedilist abi, kaks last ﾏääratleti kui lapseea autisﾏi oﾏa┗at. Eelkoolieas 

lapse┗aﾐeﾏad ei ﾐäe suuri proHleeﾏe ega ﾏuretse lapse tule┗iku pärast. Eﾐaﾏasti ollakse rahul 
logopeedilise abiga, mis sel perioodil on ainuke ┗ﾛiﾏalus. Kﾛikide laste kuulﾏist ja ﾐägeﾏist 
koﾐtrolliti eﾐﾐe kooliﾏiﾐekut. Vaﾐeﾏad hakkasid ﾏärkaﾏa lapse lugemisraskusi kas juba 

eelkoolis ┗ﾛi esimesest klassist alates. 

Õpetajatelt saadud tagasiside ﾏuutis ┗aﾐeﾏaid äre┗aks – hakati kodus rohkem harjutama, ette 

lugeﾏa, uuriti ﾛpetajalt raskuste iselooﾏu. Lapse ﾛppiﾏisraskusega kas┗as ┗aﾐeﾏa tﾜﾜkoorﾏus 
kodus. Lapse ebaedu sunniH ┗aﾐeﾏaid aHi otsiﾏa ka ┗äljaspool kooli. Kﾛik uurita┗ad ┗aﾐeﾏad 
on seda teinud – tasuliﾐe logopeediliﾐe aHi, psühholoogiliﾐe ﾐﾛustaﾏiﾐe, uue kooli otsiﾏiﾐe. 
Viimast on leidnud 8 vanemat ning nende arvamus lapse toimetulekust on muutunud 

adekvaatsemaks, enesetunne positiivsemaks: pidiﾐ küüﾐte ja haﾏﾏastega vﾛitleﾏa, et siﾐﾐa 
kooli vastu vﾛetaks; kui seda kooli ei oleks, ma ei tea, mis ma siis teeks; kuna minu laps käiH 

selles koolis, siis halvustavat suhtumist pole ma kohanud; teistes koolides ei ole ﾛpetajad 
kompetentsed. Mida vanemaks laps saab, seda suuremad ootused koolipoolsele abile ilmnevad: 

tugigruppe oleks juurde vaja; see on spetsiifiliﾐe tﾜﾜ ja seda saavad teha väljaﾛppiﾐud iﾐiﾏesed; 
ﾛpetajad vﾛiksid olla koﾏpeteﾐtseﾏad; puudu jääH tahtest ja ettevalﾏistusest tegelda 
probleemidega ja raskete lastega, logopeed vaatas iﾐterﾐetist, kas oﾐ düsleksia. 

Paljud ┗aﾐeﾏad oﾐ ise otsiﾐud iﾐfot ja ﾛpetaﾏisﾏeetodeid iﾐterﾐetist, käiﾐud ┗asta┗atel 
kursustel. Mﾛﾐed ┗aﾐeﾏad oﾐ tähele paﾐﾐud, et düsleksiaalast eestikeelset  kirjaﾐdust 
saadaval ei ole. Aga need vanemad (uuritavatest neli), kes tunnistavad endal olevat lugemis- ja 

kirjutamisraskusi, ei soovi  arutada avalikult sellelaadseid probleeme: minu probleem on see, et 

ma pole gruppides suhtleja; oleﾐ teeﾏas pigeﾏ üksi. 

Mida ┗ﾛiks koolis ja ühiskoﾐﾐas teisiti teha? Selgus, et vanematel ei ole selget ettekujutust Eesti 

haridussüsteeﾏis seaduse järgi pakuta┗atest teeﾐustest, teeﾐustele ligipääsust ﾐiﾐg 
spetsialistide riﾐgist, kes ﾛpiaHi ┗äljal tegutse┗ad. Näiteks areﾐguka┗a koostaﾏiﾐe, 
arenguvestluses osalemine on uuritavate poolt kirjeldatud kui midagi juhuslikku, mis nagu 

toiﾏus ┗ﾛi ei toiﾏuﾐud: mina ei tea, kas tehti ﾏiﾐgi kava; ﾏa käisiﾐ vestleﾏas sel teeﾏal, et ta 
ei pea lugema neid pakse raamatuid läHi; ei, ei ole olﾐud areﾐgukava koostaﾏise juures; 
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ülesleidﾏiﾐe oﾐ tähtis, spetsialistid oleks vﾛiﾐud proHleeﾏi ﾏärgata – kurjustasin lapsega, 

keerasiﾐ viﾐdi üle. 

Küsitletud ┗aﾐeﾏatest ┗aid üks tuﾐﾐistaH, et teﾏa laps ei tegele peale koolitﾜﾜ muuga. 

Enamusel seevastu on suur koormus – muusikast ratsutamiseni, perekonna kulutused lapse 

hobile ja teraapiale ulatuvad kuni 200 euroni kuus. Teraapilistest tegevustest nimetatakse 

logopeedilist abi, ratsutaﾏist, käelist tege┗ust, hoﾏﾜopaatilist ra┗i. Märkiﾏis┗äärselt palju 
mainivad vanemad ettelugemist ja lugemise kuulamist kui vaba aja sisustamist kodus: tal on 

palju audioraaﾏatuid; suvel lugesiﾏe kﾛva häälega raaﾏatuid ette. 

Kirjeldades oﾏa laste sﾛprussuhteid, ei ┗äljeﾐda ┗aﾐeﾏad suureﾏat ﾏuret. See näiH soo- ja 

eakohaﾐe, kuidas lä┗itakse ja kui oﾐgi proHleeﾏe olﾐud, siis ﾏa ei julge ﾜelda, et see oﾐ seotud 
düsleksiaga. 

Materiaalsed kulutused seoses erivajadusega on pereti erinevad. Enamus nimetab kulukamaks 

eelkooliaega, mil probleemi piiritlemiseks tuli külastada eriﾐe┗aid spetsialiste, ┗ﾛtta 
pikeﾏaaegset logopeedilist aHi. Mﾛﾐed piirdu┗ad kooli pakuta┗aga ﾐii ﾛpiaHis kui 
hobitegevuses. 

Lapse enesehinnangut hindavad vanemad pigem heaks ja rahuldavaks, aga samas kardavad, et 

liigﾐe tähelepaﾐu ja ajakulu ﾛppiﾏisele ﾏuserdaH last, et laps saaH liiga palju ﾐegatii┗set 
tagasisidet: eks tal ikka oﾐ olﾐud ﾛﾐﾐelik lapsepﾛlv, ﾏida hiljeﾏ ﾏeeﾐutada, kiﾐdlasti mitte 

ﾛpiaeg ei kuulu siﾐﾐa „ﾛﾐﾐelikuˮ hulka; kisuH siﾐﾐapoole, et see oﾐ ﾏiﾐu ﾐﾛudlikkus, mis on 

viinud seda alla. 

Vaﾐeﾏate kirjeldatud ﾛpiraskusega lapse koolitaﾏise ja kas┗ataﾏise olukord räägiH ┗aﾐeﾏa, s.t 

praegusel juhul eﾏade suurest püheﾐduﾏisest: ┗ﾛiH ┗älja tuua kaks teﾐdeﾐtsi. Vaﾐeﾏad kas oﾐ 
leppinud olukorraga ja loodavad peamiselt koolile, et ﾛpetataks tﾛhusaﾏalt, et suuﾐataks 
spetsialistide poole, ja ┗aﾐeﾏad, kes paﾐusta┗ad lapse üldisesse areﾐgusse aﾐﾐete a┗astaﾏise 
ja arendamise ning omapoolse koduse ﾛpiaHi kaudu. Mﾛleﾏad  ┗aﾐeﾏarühﾏad oﾐ ühte┗iisi 
hu┗itatud lapse käekäigust ﾐiﾐg tule┗iku┗älja┗aadetest: ma arvan, et tal on selline 

looﾏuoﾏadus, et kui ta tahaH, siis ta läheH läHi halli kivi; loodaﾐ väga kooli peale, looﾏiﾐgulise 
ameti peale ﾏﾛtleﾐ teﾏa puhul; ﾏﾛﾐed aﾏetid ei saa luHada ﾐeid raskusi, nt diktoriks pole 

ﾏﾛtet pürgida. 

Õpiraskusega last kas┗ata┗ad eﾏad oﾐ kogeﾐud ﾐii ﾏuret kui rﾛﾛﾏu. “uuriﾏaks rﾛﾛﾏuallikaks 
oﾐ lapse edusaﾏﾏud ﾛpiﾐgutes ja lapse püüd hakkaﾏa saada: laps ise, kes on nii tubli ja 

tﾜﾜkas, aﾐﾐaH lootust, et see pole nii traagiline; kohutav väsiﾏus, lootusetu, kuﾐa teﾏa ei jﾛua 

koolis ära teha; ei, ﾏiﾐa ei ole ﾏillestki ilﾏa jääﾐud, düsleksia oﾐ paﾐﾐud ﾏiﾐd iﾐiﾏeseﾐa 
otsima lahendusi, olema kannatlikum, kasvatanud inimesena. Millestki ilﾏajääﾏist ┗aﾐeﾏad 
otse ei nimetagi. Soovitakse veidi rohkem isiklikku aega, aega lugemiseks. Kuid on tunnistatud 

ka tohutut kurnatust, kurbust, aga ka puudust tuntud tavalise lapsega hakkama saamisest. 
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Mis ┗ﾛiks olla teisiti  ┗aﾐeﾏate hu┗ides, kellel oﾐ spetsiifilise ﾛpiraskusega / düsleksiaga laps? 

Kuigi ┗aﾐeﾏad olid läHiﾐud lapse proHleeﾏi tu┗astaﾏiseks ja ﾛpiaHi saaﾏiseks teatud 
protseduurid ning kohtunud erialaspetsialistidega, ﾐäe┗ad nad peamist ressurssi iseendis: ei 

soovigi midagi – oleﾏe eﾐdast aﾐdﾐud kﾛik, et leida lapsele ﾛige ﾛpikeskkoﾐd, ﾛpiﾏeetod; 
soovin kannatlikkust ja tunnustamist; sooviksin leida kedagi, kes aitaks ja abi saaks. Ka ei ole 

eriti populaarﾐe ﾛppida saﾏalaadsete proHleeﾏidega kokku puutu┗atelt ┗aﾐeﾏatelt, pigem 

usaldatakse internetti. Iﾐter┗juu käigus tuﾐdi hu┗i, kas ┗aﾐeﾏad tuﾐﾐe┗ad vajadust 

kooskäiﾏiste ja üﾏarlaudade järele: hetkel mitte, aga huvitav oleks lugeda logopeedide 

edulugusid; soovin ise rohkem panustada sellesse, vahepeal ma distantseerusin ja viskasin ta 

nagu külﾏa vette, aga ﾏa peaﾐ teﾏaga ikka rohkeﾏ tegeleﾏa hakkaﾏa; ﾏa ei tea, kas see 
mind aitaks. 

Vaﾐeﾏate iﾐter┗juud tﾛid esile kitsaskohad Eestis hetkel kättesaada┗a, ヲヰヱヱ. aasta Pﾛhikooli- ja 

güﾏﾐaasiuﾏiseadusega kehtestatud ﾛpiaHi korralduse praktikas. Kuigi ﾛpiaHi osutaﾏise 
┗ﾛiﾏalused oﾐ selgesti sﾛﾐastatud ja ka koolipraktikas toiﾏi┗ad, tundub kitsaskohaks olevat 

┗arajaﾐe ﾏärkaﾏiﾐe ja ﾛigeaegsete aHiﾐﾛude tar┗itusele┗ﾛtt. “ilﾏas pidades tﾛsiasja, et lapse 
probleem muutub otsekohe vanema probleemiks, tuleks leida sobiv abi nii lapsele kui 

vanemale. Uuritud vanemad olid ┗äga ﾏoti┗eeritud oﾏa last aitaﾏa, kuid olid kﾛiges 
ebakindlad – kes oﾐ lapsele kohaseﾏ spetsialist, ﾏillist aHi kool saaH ┗ﾛi peaH pakkuﾏa, kuidas 
toimub tagasisidestamine lapse arengust, milles seisneb kodu-kooli koostﾜﾜ tegelikkuses, kust 
leida sobivat abistavat kirjandust, kus ja kuidas toimivad vanemate endi tugigrupid jne. 

Eesti Vabariigis rakendatakse kaasava hariduse printsiipi. Kaasamine peab haarama ka laste 

vanemaid, mitte paiskama neid vastavalt lapse erivajadusele segregeeritud gruppidesse, mille 

kaudu soositakse vastandumist ja marginaliseerumist.  
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LISAD  SEADUSANDLUS 

1. SEADUSANDLUS TšEHHI VABARIIGIS 

Düsleksiaga last peetakse haridusliku eri┗ajadusega lapseks ふHEV lapseksぶ. Kui laps hakkaH koolis 
ﾛppiﾏa, siis tuleH teﾏa eri┗ajadust käsitleda ┗asta┗alt Kooliseadusele nr 561/2004 (§ 16). Kooliseaduses 

olevat iﾐforﾏatsiooﾐi täieﾐda┗ad haridusﾏiﾐisteeriuﾏi ﾏäärused. Eri┗ajadustega ﾛpilasi puuduta┗ad 
järgﾏised ﾏäärused: 

 Määrus ﾐr Αヲ/ヲヰヰヵ ふﾐﾛustaﾏisteeﾐuste kohtaぶ 
 Määrus ﾐr  Αン/ヲヰヰヵ ふHEV ﾛpilaste hariduse kohtaぶ 
 Määrus ﾐr ヱヱヶ/ヲヰヱヱ ふtäieﾐdaH ﾏäärust ﾐr 72/2005) 

 Määrus ﾐr ヱヴΑ/ヲヰヱヱ ふtäieﾐdaH ﾏäärust ﾐr 73/2005) 

 

Nﾛustaﾏiﾐe 

Düsleksiaga ﾛpilased saa┗ad ﾐﾛustaﾏist hariduslik-psühholoogilistes ﾐﾛustaﾏiskeskustes. Iga kool 

kuuluH ühe koﾐkreetse keskuse alla. Kui ┗aja, küsige keskuse koﾐtakte oﾏa lapse ﾛpetajalt ja/┗ﾛi kooli 

ﾐﾛustajalt ふigas koolis oﾐ ┗äheﾏal üks ﾐﾛustaja, kes ┗astutaH HEV ﾛpilaste eest – otsige infot oma lapse 

kooli kodulehelt). 

Kui te ei ole rahul ﾐﾛustaﾏiskeskuse teeﾐustega, ┗ﾛite küsida teeﾐuseid ﾏﾛﾐest teisest keskusest. 
Vastu┗ﾛtule saaﾏiﾐe ┗ﾛiH aega ┗ﾛtta, kuﾐa teised keskused tegele┗ad eelkﾛige oﾏa klieﾐtidega oﾏa 
koolidest. Aga nad on kohustatud ka teile abi pakkuma.  

Vﾛite ﾏiﾐﾐa ka logopeedi, eripedagoogi ┗ﾛi psühholoogi era┗astu┗ﾛtule ja/┗ﾛi teha koostﾜﾜd ﾏﾛﾐe 
ﾏittetuluﾐdusühiﾐguga, kes düsleksiaga lastega tegelevad. Pidage siiski meeles, et riiklikud 

ﾐﾛustaﾏiskeskused oﾐ aiﾐsad asutused, ﾏis saa┗ad seadusest tuleﾐe┗alt ﾐﾛuda koolis teie lapsele 
iﾐdi┗iduaalset ﾛppeka┗a. 

Kohandused 

Vastavalt kehtivale seadusandlusele oﾐ düsleksiaga ﾛpilasel ふs.t lasteaialapsest kuni 

güﾏﾐaasiuﾏiﾛpilaseﾐiぶ ﾛigus teatud kohaﾐdustele koolitﾜﾜs.  

Kohandusi on kahte liiki: 

 kompensatoorsed kohandused 

o ﾏﾛeldud eeskätt ﾐeﾐdele ﾛpilastele, kellel oﾐ ┗äikseﾏad proHleeﾏid 

o kohaﾐdusi saaH rakeﾐdada koolis ﾛpetajate hiﾐﾐaﾐgute alusel, ametlikku dokumenti 

ﾐﾛustaﾏiskeskusest pole ┗aja 

o kohandusi tuleb rakendada kohe, kui lapsel ilmnevad mingid probleemid – sel ajal, kui 

ﾛpetajad oota┗ad hiﾐdaﾏisraportit ja soo┗itusi ﾐﾛustaﾏiskeskuselt, saa┗ad ﾐad juHa 
teha erinevaid kohandusi lapse koolitﾜﾜs, et aidata last ﾐiipalju kui ┗ﾛiﾏalik. 
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 toetavad kohandused/tugimeetmed 

o ﾐeid rakeﾐdatakse ┗asta┗alt riikliku ﾐﾛustaﾏiskeskuse raportile 

o tavaliselt kombineeritakse neid kompensatoorsete kohandustega 

o rakeﾐdatakse ﾛpilastega, kellel oﾐ suureﾏad raskused 

o kool ┗ﾛiH küsida tugiﾏeetﾏete rakeﾐdaﾏiseks rahalist tuge ふraha ┗ﾛiH kasutada 
eriﾐe┗ate ﾛppeﾏaterjalide ja aHi┗aheﾐdite ostﾏiseks HEV ﾛpilastele ja/┗ﾛi lisateeﾐuste 
eest tasuﾏiseks ja/┗ﾛi lisatuﾐdide eest, ﾏida kooli eripedagoogid ﾐeﾐde ﾛpilastega läHi 
viivad, ja/┗ﾛi ﾛpetajatele tasuﾏiseks, kes düsleksiaga lastele spetsiaalseid kursusi 
korraldavad)  

Iﾐdividuaalﾐe ﾛppekava ふIÕKぶ 

Kui last hiﾐﾐatakse ﾐﾛustaﾏiskeskuses ja leitakse, et teﾏa raskused oﾐ üsﾐa suured, siis oﾐ lapsel ﾛigus 
saada iﾐdi┗iduaalﾐe ﾛppekava. Keskus koostab spetsiaalse dokumendi, ﾏis sisaldaH ﾐﾛuaﾐdeid 
edasisteks tege┗usteks, ﾐiﾏekirja soo┗itatud ﾛppe┗aheﾐditest ja -materjalidest konkreetsele lapsele, 

samuti soovitus lisateenuste ja -tundide jaoks, mida kool peaks lapse jaoks korraldama. Kogu protsessi 

nimetatakse HEV lapse kaasamiseks. 

Vanemad peavad taotlema koolijuhilt oma lapse kaasamist ja iﾐdi┗iduaalse ﾛppeka┗a koostaﾏist. 
Koolijuhil oﾐ ﾛigus otsustada, kas laps kaasatakse ┗ﾛi ﾏitte. Ta┗aliselt lähtutakse ﾐﾛustaﾏiskeskuse 
soovitusest ja laps kaasatakse. Üks kﾛige ta┗aliseﾏ pﾛhjus, ﾏis koolijuht ┗aﾐeﾏate pal┗e tagasi lükkaH, 
oﾐ see, et lapse klassis oﾐ juHa ┗iis kaasatud ﾛpilast ﾐiﾐg seadusest tuleﾐe┗alt ei ┗ﾛi ﾐeid ühes klassi üle 
viie olla. Sel juhul peavad koolijuht ja vanemad leidma koos olukorrale laheﾐduse. Ühtegi last ei tohi 
formaalsete reeglite pärast kﾛr┗ale jätta! Juhul kui koolijuht keeldub last kaasamast ja puudub soov 

olukorda laheﾐdada, pﾜﾜrduge aHi saaﾏiseks ﾐﾛustaﾏiskeskuse poole. Mﾛﾐiﾐgatel juhtudel ┗ﾛiH aiﾐus 
ﾏﾛistlik lahendus olla kooli vahetamine. 

Kui koolijuht oﾐ kaasaﾏise heaks kiitﾐud, peaksid ﾛpetajad koostaﾏa teie lapse jaoks individuaalse 

ﾛppekava. Ideaalis osale┗ad kﾛik osapooled ふﾛpetajad, ┗aﾐeﾏad ja lapsぶ iﾐdi┗iduaalse ﾛppeka┗a 
koostamises. Kavas peaksid sisalduﾏa ﾛpetaﾏisstrateegiad ja/┗ﾛi kohandamised ning tugimeetmed 

klassis, tugivahendid, hindamis- ja eksaﾏiﾐeeriﾏisstrateegiad, iga aiﾐe oodata┗ ┗äljuﾐd koﾐkreetsel 
ﾛppeaastal, ﾛpetajate, ┗aﾐeﾏate, ﾛpilaste kohustused, lisaaHiﾏeetﾏed, ┗astuta┗ spetsialist. IÕK tuleH 
koostada kuu aja jooksul pärast kaasaﾏise heakskiitﾏist ja kﾛik ﾛpetajad peaksid seda järgiﾏa. 

IÕK on abivahend HEV ﾛpilase aitaﾏiseks, ﾏida kasuta┗ad ﾐii ﾛpetajad kui ┗aﾐeﾏad. 
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2. SEADUSANDLUS EESTI VABARIIGIS 

Hariduslikke erivajadusi kirjeldatakse Pﾛhikooli- ja güﾏﾐaasiuﾏiseaduses (PGS), ﾏis jﾛustus ヲヰヱヰ. aastal 
ja ﾏida ﾏuudeti ヲヰヱン. aastal. Düsleksia/spetsiifilised lugeﾏisraskused sisaldu┗ad PG“-is vaikimisi 

けﾛpiraskusteげ all. Täpseﾏalt pole see lahti kirjutatud ja düsleksiast otsesﾛﾐu juttu pole. 

‘iiklikult oﾐ loodud kolﾏeastﾏeliﾐe tugisüsteeﾏ HEV ﾛpilaste proHleeﾏide laheﾐdaﾏiseks hariduses: 

1. Kool – HEV ﾛpilased saa┗ad tuge koolilt kooli poolt pakuta┗ate ┗aheﾐdite ja spetsialistide ﾐäol. 
2. Regionaalne tasand – ﾐﾛustajad ja spetsialistide piirkondlikes keskustes on kaasatud 

tugiteenuste osutamise protsessi 

3. Lisatugi – lisaressursid ja spetsialistid lisaks I ja II tasaﾐdi teeﾐusele, peaﾏiselt Talliﾐﾐa Ülikoolist 
ja Tartu Ülikoolist. 

PG“ sätestaH, et iga kohalik oﾏa┗alitsus ふKOVぶ Eestis oﾐ ┗astuta┗ HEV ﾛpilaste ﾛppe eest ja peaH 
pakkuﾏa spetsiaalset tuge igale HEV ﾛpilasele, ka ﾐeile, kellel oﾐ lugeﾏisraskused. Iga kool oﾐ 
kohustatud oﾏa ﾛppeka┗┗a looﾏa tugiﾏeetﾏeid/kohaﾐduﾏisi, rakeﾐdaﾏa ﾛppeﾏeetodeid ┗ﾛi IÕK 
┗asta┗alt ﾛpilase hariduslikule eri┗ajadusele, koostﾜﾜs spetsialistidega ふeripedagoog, psühholoog, 
sotsiaalpedagoog ┗ﾛi sotsiaaltﾜﾜtajaぶ. Paljud koolid, kuid ﾏitte kﾛik, ┗ﾛiﾏalda┗ad eripedagoogi ┗ﾛi 
logopeedi teeﾐuseid. Teise taseﾏe ﾐﾛustaﾏiﾐe toiﾏuH piirkoﾐdlikul tasaﾐdil. Haridusasutused, s.t koolid 

ja ﾐﾛustaﾏiskeskused, ﾏoodusta┗ad  tugisüsteeﾏi, ﾏille peaﾏised eesﾏärgid oﾐ ┗arajaﾐe ﾏärkaﾏiﾐe ja 
tugiteenuste rakendamine.  

PGS kirjeldab HEV ﾛpilasi  ja peaﾏisi läheﾐeﾏisviise haridusliku erivajaduse tuvastaﾏiseks. HEV 

ﾛpilasteks on aﾐdekad ﾛpilased, ﾛpilased, kellel oﾐ ﾛpiraskused, ter┗iseproHleeﾏid, puue, 
eﾏotsioﾐaalsed ja käituﾏiserisused, ﾐeed, kes oﾐ olﾐud pikka aega ﾛppeprotsessist eeﾏal, ﾐeed, kelle 
jaoks eesti keel oﾐ teiﾐe keel, kes ┗aja┗ad kohaﾐdusi/tugiﾏeetﾏeid ﾛppeka┗as, ﾛppeprotsessis, ﾛppe 

kest┗uses, keskkoﾐﾐas ふ┗aheﾐdid, ruuﾏid, keel, tugispetsialistidぶ ja/┗ﾛi ﾛpi┗äljuﾐdites. Peaﾏised 
pedagoogilis-psühholoogilised läheﾐeﾏis┗iisid HEVi kiﾐdlakstegeﾏisel oﾐ järgﾏised: ┗aatlused 
eriﾐe┗ates olukordades, aﾐdﾏete koguﾏiﾐe ┗araseﾏa ﾛpi- ja kodukeskkonna kohta, meditsiinilise ja 

logopeedilise poole hindamine.  

Peaﾏised HEV ﾛpilaste tugiﾏeetﾏed ja ﾛpiabi pﾛhiﾐevad kaasa┗a hariduse pﾛhiﾏﾛttel, ﾏille kohaselt 
igal lapsel oﾐ ﾛigus ﾛppida kodule kﾛige läheﾏas koolis. HEV ﾛpilaste ﾛppiﾏiﾐe toiﾏuH kooskﾛlas kooli 
ﾛppeka┗aga. Koolijuhid ﾏäära┗ad koordiﾐaatori ふHEV ﾛppe koordiﾐaatorぶ, kes korraldaH koostﾜﾜd kooli 
juhtkoﾐﾐa, ﾛpetajate, tugiﾏeeskoﾐﾐa ja ┗aﾐeﾏate ┗ahel, et hiﾐﾐata ja toetada HEV ﾛpilaste ﾛpet. 

Igas koolis ┗ﾛiH luua HEV ﾛpilaste klasse ja rühﾏi. Peaﾏiﾐe ┗iis ﾛpilaste toetaﾏiseks oﾐ ﾛpiaHirühﾏad, 
kus oﾐ ﾏaksiﾏaalselt ヶ ﾛpilast. 

Iﾐdividuaalﾐe ﾛppekava ふIÕKぶ koostatakse, et toetada HEV ﾛppijate ﾛppiﾏist. IÕK koosﾐeH kooli 
soo┗itustest HEV ﾛpilase ﾛppiﾏise ja areﾐgu toetaﾏiseks. IÕK ┗ﾛiH olla kas igas ﾛppeaiﾐes ┗ﾛi ühes 
ﾛppeaiﾐes. IÕKs fikseeritakse ﾐﾛustaﾏiskoﾏisjoﾐi soo┗itused ﾛppe toetaﾏiseks. Need soo┗itused oﾐ 
soo┗ituslikud ﾛpetajatele ja ┗aﾐeﾏatele. 
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Haridus- ja Teadusﾏiﾐisteeriuﾏ sätestab ふﾏäärus ン.ヰヶ.ヲヰヱヲぶ lisatiﾐgiﾏused pﾛhikooli 
lﾛpueksaﾏiteks. Need tiﾐgiﾏused oﾐ aHiks HEV ﾛpilastele kooli lﾛpetaﾏisel. Lisatiﾐgiﾏused oﾐ 

1) lisaaeg kuni 15 minutit tunni kohta (60 min) 

2) eraldi ruum 

3) eraldi vahepaus kuni 10 ﾏiﾐutit ühe tuﾐﾐi kohta ふヶヰ ﾏiﾐ) 

4) eksaﾏiküsiﾏuste ┗ﾛi teksti suuline ettekandmine ﾛpilastele, kellel oﾐ ﾐägeﾏispuue ┗ﾛi 
spetsiifiline lugemisraskus 

5) sﾛﾐastike, valeﾏite jms kasutaﾏiﾐe ﾛpiraskustega ﾛpilaste jaoks 

6) lihtsa keelega juhised, pﾛhjalikud kirjeldused, suuliselt esitatud juhised ﾛpiraskustega 
ﾛpilastele 

7) eristav hindamine emakeeles spetsiifiliste kirjutaﾏisraskustega ﾛpilastele.  

Uus piirkoﾐdlike ﾐﾛustaﾏiskeskuste süsteeﾏ alustas tﾜﾜd ヲヰヱヴ. aasta septeﾏHris.  

UNISTUSED JA TEGELIKKUS SEADUSANDLUSES 

Uus PG“ ふjﾛustuﾐud ヲヰヱヰ. aastal, täieﾐdatud ヲヰヱン. aastalぶ loetleH hariduslike eri┗ajadustega ﾛpilased, 

peaﾏised ﾛppe toetaﾏise/ﾛpiaHi suuﾐad ja korralduse. Kaasa┗a hariduse pﾛhiﾏﾛte oﾐ ﾏääratletud 
riiklikul taseﾏel. Õppe toetaﾏise süsteeﾏ eksisteeriH de jure ja seda rakendatakse vastavalt kohalikule 

olukorrale ja koolide ┗ﾛiﾏalustele. Õppiﾏist toeta┗ad ﾏeetﾏed ei ole HEV ﾛpilastele ┗ajalikul taseﾏel 
igas koolis kättesaada┗ad.  

Mitﾏed pﾛhjused takista┗ad PG“i sisulist rakeﾐdaﾏist. ‘essursside puudus tuleH esile järgﾏistes 
valdkondades: 

a) personal: ﾛpetajaid, aHiﾛpetajaid, tugipersoﾐali ei ole koolides piisavalt; 

b) ﾛpetajaharidus, ettevalﾏistus ja täieﾐdﾛppe ei käsitle piisa┗alt eri┗ajaduste, sh düsleksia  
temaatikat; 

c) vaja on arendada metoodilisi vahendeid ja materjale, jagada ﾐeid ja praktiseerida igapäe┗ases 
elus; 

d) ühised teadﾏised, vaﾐeﾏate osalus vajavad parandamist ja kaasajastamist. 
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3. SEADUSANDLUS ITAALIAS 

Itaalia koolil on pikaajaline kogemus erinevate raskustega ﾛpilaste kaasaﾏisest. Esimene sellekohane 

seadus ┗ﾛeti ┗astu ヱΓΓヲ.a  ja kandis numbrit 104/92. “ee seadus rﾛhutaH kooli ja ﾛpetajate tähtsust 
ﾛppiﾏisraskustega ﾛpilaste kaasaﾏisel. “elle seaduse eesﾏärk oﾐ aﾐda praktiliﾐe laheﾐdus puudega 
kaasﾐe┗atele eriﾐe┗atele aspektidele, sh sotsiaalsetele, hariduslikele ja tﾜﾜhﾛi┗ega seotud aspektidele. 

Kaheküﾏﾐe aasta jooksul, ﾏil seda seadust oﾐ rakeﾐdatud, oﾐ kaasaﾏiskultuur Itaalia koolides tﾛusﾐud 
ﾏärgata┗alt. Täﾐu üldist teadlikkust tﾛst┗atele tegevustele, kaasaegsetele teadusuuringutele ja tekkinud 

uuele hariduskultuurile oﾐ seadusaﾐdjal olﾐud ┗ﾛiﾏalik pakkuda kohaseid laheﾐdusi ﾛpiraskusega 
ﾛpilaste probleemidele.  

Esiﾏeﾐe düsleksiaseadus Itaalias さ“petsiifilised ﾛpiraskused ふ“pÕ‘ぶ kooli koﾐtekstisざ, number 170/2010, 

aﾐdis ﾛigusliku raaﾏistiku kohalike seaduste areﾐdaﾏiseks. 

Nimetatud seadus koosneb 9 paragrafist, olulisemad neist on:  

1. paragrahv, mis defineerib erinevad spetsiifilised ﾛpiraskused ふdüsleksia, düsgraafia, 
düsortograafia ja düskalkuuliaぶ ﾐiﾐg käsitleH ﾐeid teistest puuetest eraldi (erinevalt varasemast 

seadusest number 104/92). 

2. paragrahv, ﾏis käsitleH ﾛpiraskusega ﾛpilaste ﾛigusi: ﾛigus saada spetsiifilist abi (meetodid ja 

┗aheﾐdidぶ ﾛppetﾜﾜs. Paragrahv soovitaH koostﾜﾜd koolide, perekoﾐﾐa ja a┗alike ter┗iseteenuste 

┗ahel. Lisaks sellele rﾛhutaH seadus ┗ajadust ﾛpetajate koolituste ning vanemate teadlikkuse 

tﾛstﾏise järele, et düsleksiaga lastel oleks ┗ﾛiﾏalus oﾏa poteﾐtsiaali täielikuks ┗älja 
arendamiseks. 

 ン. paragrah┗ rﾛhutaH kooli rolli proHleeﾏide ﾏärkaﾏisel ja ﾛhutaH kooli iﾐforﾏeeriﾏa 
lapsevanemaid, et algatada lapse taseme hindamine kaasates avalikke meditsiiniteenuseid. 

 5. paragrahv kirjeldaH koﾏpeﾐsatsiooﾐi┗aheﾐdeid, ﾏida spetsiifilise ﾛpiraskusega lapsel oﾐ  
┗ﾛiﾏalik kasutada. 

 ヶ. paragrah┗ sätestaH apetsiifilise ﾛpiraskusega laste ┗aﾐeﾏatele lüheﾐdatud tﾜﾜaja lapse 
algkoolis ﾛppiﾏise ajal. 

 Α. paragrah┗ ﾏääratleH hiﾐdaﾏise ja eﾐﾐeta┗a tege┗use, ﾏis ┗iiakse läHi koostﾜﾜs ter┗ise 
ametkonnaga. 

“petsiifilise ﾛpiraskuse riiklik seadus oﾐ suur saﾏﾏ edasi düsleksiaga laste toetaﾏisel, sest see kaasaH 
protsessi kolm erinevat osalist: kooli, lapsevanemad ja avaliku meditsiiniteenuse. Nimetatud seadus 

asetaH protsessi keskﾏesse ﾛpilase, kelle poteﾐsiaali igakülgﾐe ┗äljaareﾐdaﾏiﾐe ふharidus, kutseﾛpe ja 
tﾜﾜeluぶ ja täielikult kaasatud kodaﾐikuks saaﾏiﾐe oﾐ üliﾏ eesﾏärk. “eadus käsitleH spetsiifilisi ﾛpiraskusi 
kui ﾐähtust, ﾏille ilﾏiﾐguid oﾐ ┗ﾛiﾏalik spetsiaalse ﾛpetaﾏise ja ┗asta┗ate ┗aheﾐdite kasutaﾏise kaudu 
muuta. 
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4. SEADUSANDLUS LÄTI VABARIIGIS 

Seadusandluses on mainitud terminit düsleksia ┗äga ┗ähe ﾐiﾐg seetﾛttu jääH see eHaselgeks. Düsleksia 
oﾐ ┗älja toodud regulatsiooﾐides, ﾏis puuduta┗ad ﾛppeﾐﾛustaﾏiskoﾏisjoﾐide tﾜﾜd, ﾏille raaﾏes 
┗äljastatakse ﾛpilasele tﾛeﾐd teﾏa haridusliku eri┗ajaduse kohta.   

Koﾏisjoﾐ ei aﾐﾐa siiski ﾏitte koﾐkreetset diagﾐoosi, ┗aid ühe kaheksast koodist, ﾏille puhul 
kohaldatakse siis vastavat haridusliku erivajaduse prograﾏﾏi. Düsleksia oﾐ ära ﾏärgitud kahes 
eripedagoogilises programmis – ﾛpiraskuste ﾐiﾐg kﾛﾐepuuete prograﾏﾏis. Pole aga selge, ﾏis ┗ahet oﾐ 
ﾐeil kahel juhul düsleksiale läheﾐeﾏise osas. 

Düsleksia diagﾐoosiga ﾛpilased paigutatakse kolﾏe logopeedilisse erikooli ┗ﾛi spetsiifilisse kﾛﾐepuuete 
prograﾏﾏi ふヲヰ eriklassi Βヰヰ kooli kohtaぶ, kus ﾐeile aﾐta┗ ﾛpe on sama ﾏis ülejääﾐud saﾏa prograﾏﾏi 
alla kooﾐdatud ヱΓ eriﾐe┗a diagﾐoosiga ﾛpilastel. “eetﾛttu ei saa düsleksiaga lapsed ei iﾐdi┗iduaalset, 
spetsiifilist ega iﾐteﾐsii┗set lugeﾏisﾛpet. Kohaﾐdaﾏist esiﾐeH ┗äga ┗ähe, kui üldse – enamik koole 

┗ﾛiﾏaldaH selleks ┗aid lisaaega. IT-lahendusi ega lisatehnikat ei kasutata, ┗aid eraﾐdjuhul oﾐ ﾏﾛﾐi 
lapse┗aﾐeﾏ ostﾐud ﾛpilasele ar┗uti. “ellegipoolest käi┗ad paljud üldhariduskooli ヱ.–ヴ. klassi ﾛpilased 
lisaks ka logopeedi tunnis (1-ヲ korda ﾐädalasぶ, et paraﾐdada kﾛﾐe- ja peamiselt just kirjutamisoskust. 

Oluliste testide ja eksaﾏite korral pakutakse aHi┗aheﾐditeﾐa kasutada auguga jooﾐlauda ja ﾏälu 
abistavaid (reminder cardsぶ kaarte.  Mitte ükski kolﾏaﾐda kooliastﾏe ﾛpilaﾐe ei saa oﾏa düsleksia ┗ﾛi 
düsgraafia tﾛttu ﾏiﾐgit hariduslikku ┗ﾛi tehnoloogilist abi. 
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